



ESTADO DA PARAÍBA  
SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL  
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA PARAÍBA

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DFD (CONSOLIDADO) – CBM

INFORMAÇÕES DO NÍVEL SETORIAL	
NÍVEL SETORIAL: Departamento (Núcleo Estratégico)	
Bombeiro Militar reponsável pelo Planejamento e esclarecimentos da Demanda: Ten-Cel QOEM OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO	Matrícula CBMPB: 523.363-1
E-mail: eippcbmpb@gmail.com	Contato: (83)98726-7384

INFORMAÇÕES DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO (Atendimento Pré-Hospitalar)	
Descrição sucinta da solicitação: Formalização da Demanda para fins de Planejamento de Contratação Anual 2025, exercício financeiro 2026, de objetos e serviços comuns para desenvolvimento das ações e atividades fins e meio no âmbito da corporação.	
Necessidade / Justificativa técnica da contratação para itens: A aquisição dos materiais e equipamentos de APH visa garantir o atendimento emergencial adequado à população, preservando vidas com segurança, eficácia e agilidade. Os itens solicitados refletem a média histórica de consumo e as demandas crescentes dos quartéis, assegurando o pleno funcionamento das operações de socorro e salvamento.	
Resultados Pretendidos: Pretende-se fortalecer a capacidade de resposta rápida em situações críticas, padronizar o atendimento pré-hospitalar e minimizar riscos à vida e à saúde das vítimas. Com os insumos e equipamentos adequados, será possível prestar primeiros socorros com qualidade e eficiência, alinhados aos protocolos de atendimento e à missão institucional.	
Fonte de Créditos Orçamentários sugerida para execução:	
Código da Unidade Gestora(UG)	23101 - Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar
Fonte de Recursos	753 - Taxas de Concursos e Seleções Internas
Programa de Trabalho	5005 - Paraíba mais Segura
Ação	4393 - COMBATE A INCENDIO, SALVAMENTO E ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR - FUNESBOM

ITEM	CÓDIGO	OBJETO	DESCRIÇÃO BASE DE REFERÊNCIA	UND. DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA NOS ÚLTIMOS 3 ANOS			QTD. ESTIMADA	JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	COMPROMETIMENTO ORÇAMENTÁRIO LOA 2025	DATA PRETENDIDA / CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÃO	GRAU DE PRIORIDADE
					2022	2023	2024						
1	77622	ÁLCOOL 70%	DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIES FIXAS E ARTIGOS NÃO CRÍTICOS. INDICADO PARA DESINFECÇÃO.POSSUI SATISFATORIA AÇÃO BACTERICIDA FRENTE AS CEPAS PSEUDOMONAS AERUGINOSA, SALMONELLA CHOLERAESUIS, S... (Ver tabela básica SGC)	litro	817	621	640	430	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(20), 7º CBM(24), 2º CBM/2º BBM(30), 3º CRBM(300), 2º CRBM(56)	R\$ 19,24	R\$ 8.273,20	Janeiro	Alto
2	50295	APARELHO DE PRESSÃO DIGITAL ADULTO	APARELHO DE PRESSÃO DIGITAL ADULTO, COM BRAÇADEIRA MEDINDO 22 A 41 CM, 4 PILHAS AA, BOLSA DE ARMAZENAMENTO E MANUAL DE INSTRUÇÃO.	unidade	5	5	11	17	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: . 2º CRBM(4), 1 BBM(3), 4º CRBM(10)	R\$ 248,13	R\$ 4.218,21	Janeiro	Alto
3	129753	ATADURA 10 CM	ATADURA DE CREPOM (10cm x 1,8m EM REPOUSO - 13 FIOS) - 12 unidades	pacote	176	163	190	184	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(14), 7º CBM(25), 2º CBM/2º BBM(10), 3º CRBM(100), 2º CRBM(25), 1 BBM(10)	R\$ 7,37	R\$ 1.356,08	Janeiro	Alto



30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

4	129748	ATADURA 15 CM	ATADURA DE CREPOM (15cm x 1,8m EM REPOUSO - 13 FIOS) - 12 unidades	pacote	28	52	70	158	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(15), 7º CBM(38), 2º CBM/2º BBM(10), 2º CRBM(35), 1 BBM(10), 3º CRBM(50)	R\$ 14,30	R\$ 2.259,40	Janeiro	Alto
5	129749	ATADURA 20 CM	ATADURA DE CREPOM (20cm x 1,8m EM REPOUSO - 13 FIOS) - 12 unidades	pacote	33	11	70	147	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(5), 7º CBM(42), 2º CBM/2º BBM(10), 2º CRBM(30), 1 BBM(10), 3º CRBM(50)	R\$ 22,94	R\$ 3.372,18	Janeiro	Alto
6	129751	ATADURA 30 CM	ATADURA DE CREPOM CREMER (30cm X 1,8m - EM REPOUSO 13 FIOS) - 12 unidades	pacote	10	10	10	56	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(5), 7º CBM(26), 2º CRBM(15), 1 BBM(10)	R\$ 71,47	R\$ 4.002,32	Janeiro	Alto
7	106550	Bolsa de Aph	Apresenta bolsos laterais e frontais, costura dupla, forro em TNT, faixas reflexivas frontais e zíper de qualidade, é confeccionada em tecido amafli 300/900 impermeável e lavável, possui alça larga, d... (Ver tabela básica SGC)	unidade	25	23	28	24	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º CBM/2º BBM(2), 3º CRBM(10), 2º CRBM(10), 1 BBM(2)	R\$ 242,00	R\$ 5.808,00	Janeiro	Alto
8	52703	CAPA PROT. DE QUEIMADURA/EVIS	CAPA PARA QUEIMADURA E EVISCERAÇÃO medindo 90cm x 120cm; Atóxico; Transparente	unidade	6	42	14	20	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 7º CBM(5), 2º CBM/2º BBM(5), 2º CRBM(10)	R\$ 21,42	R\$ 428,40	Janeiro	Alto
9	128695	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS - ADULTO	CATETER PARA O <sup>2</sup> - TIPO ÓCULOS (COMPRIMENTO 105cm, CAL. 12 FR), CONFECCIONADO EM PVC, ATÓXICO E FLEXÍVEL. EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO/FILME DE POLIÉSTER.	unidade	24	24	24	84	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(20), 7º CBM(10), 2º CBM/2º BBM(10), 2º CRBM(20), 1 BBM(24)	R\$ 2,64	R\$ 221,76	Janeiro	Alto
10	128696	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS - INFANTIL	CATETER PARA O <sup>2</sup> - TIPO ÓCULOS (COMPRIMENTO 105cm, CAL. 08 FR), CONFECCIONADO EM PVC, ATÓXICO E FLEXÍVEL. EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO/FILME DE POLIÉSTER.	unidade	24	24	24	34	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º CBM/2º BBM(5), 2º CRBM(5), 1 BBM(24)	R\$ 2,64	R\$ 89,76	Janeiro	Alto
11	73061	Cinto Tirante Aranha	Modelo adulto; tirante principal na cor preta, com sistema em "V" e altura regulável. Adaptável para prancha rígida; tirantes transversais em diversas cores, com altura regulável, fecho de regulagem e... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	1	3	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º CBM/2º BBM(1), 2º CRBM(2)	R\$ 83,49	R\$ 250,47	Janeiro	Alto
12	84044	Cloreto de sódio	CLORETO DE SÓDIO, 0,9 %, NÃO INJETÁVEL, FRASCO COM GOTEJADOR	unidade	0	375	350	241	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(241)	R\$ 13,42	R\$ 3.234,22	Janeiro	Alto
13	121657	COLAR CERVICAL "G"	COLAR CERVICAL RÍGIDO G	unidade	47	6	16	43	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 7º CBM(2), 2º BBM(5), 2º CRBM(10), 1 BBM(6), 4º CRBM(20)	R\$ 30,80	R\$ 1.324,40	Janeiro	Alto
14	121657	COLAR CERVICAL "GG"	COLAR CERVICAL RÍGIDO G	unidade	3	3	3	23	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1 BBM(3), 4º CRBM(20)	R\$ 30,25	R\$ 695,75	Janeiro	Alto
15	121656	COLAR CERVICAL "M"	COLAR CERVICAL RÍGIDO M	unidade	53	12	17	62	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 7º CBM(3), 2º BBM(12), 2º CRBM(15), 1 BBM(12), 4º CRBM(20)	R\$ 30,25	R\$ 1.875,50	Janeiro	Alto
16	20546	COLAR CERVICAL "NEO"	COLAR CERVICAL RÍGIDO NEO	unidade	0	0	0	20	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao	R\$ 30,25	R\$ 605,00	Março	Alto

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

2/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
 Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

										somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(2), 2º CRBM(2), 4º CRBM(16)				
17	121655	COLAR CERVICAL **p*	COLAR CERVICAL RIGIDO P	unidade	53	12	22	38		Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 7ª CIBM(1), 2ª CRBM(5), 1 BBM(12), 4º CRBM(20)	R\$ 30,25	R\$ 1.149,50	Janeiro	Alto
18	121655	COLAR CERVICAL **pp*	COLAR CERVICAL RIGIDO P	unidade	0	0	0	17		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 7ª CIBM(1), 4º CRBM(16)	R\$ 30,25	R\$ 514,25	Janeiro	Alto
19	32273	COLAR CERVICAL REGULÁVEL ADULTO	COLAR cervical regulável adulto (nos tamanhos P, M e G) com abertura na parte traseira que permite a palpação e exame da coluna cervical, largo orifício na região anterior, aberturas verticais na regi... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	1	24		Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 7ª CIBM(2), 2ª CIBM(2º BBM(5), 3º CRBM(15), 2º CRBM(2)	R\$ 314,60	R\$ 7.550,40	Janeiro	Alto
20	20546	COLAR CERVICAL REGULÁVEL PEDIÁTRICO	COLAR cervical regulável infantil (nos tamanhos P, M e G) com abertura na parte traseira que permite a palpação e exame da coluna cervical, largo orifício na região anterior, aberturas verticais na re... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	0	18		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 7ª CIBM(1), 2ª CIBM(2º BBM(2), 3º CRBM(15)	R\$ 104,06	R\$ 1.873,08	Janeiro	Alto
21	86950	Colete Laranja	Colete Tático Laranja	unidade	10	10	12	50		Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1º CRBM(50)	R\$ 338,80	R\$ 16.940,00	Janeiro	Alto
22	129757	COMPRESSA CIRÚRGICA-CAMPO OPERATÓRIO	CAMPO OPERATÓRIO ESTÉRIL 25cm x 28cm, COM ELEMENTO RADIOOPACO, BARREIRA HEMOSTÁTICA, ANTIADERENTE NA CONTENÇÃO DE HEMORRAGIAS; ESTÉRIL	PCTC/SUND	0	0	0	5		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 2ª CIBM(2º BBM(5)	R\$ 7,87	R\$ 39,35	Fevereiro	Alto
23	86195	Compressa de gaze algodoadada estéril	Tecido de gaze envolto a uma camada de algodão hidrófilo, proporcionando alto poder de absorção; Esterilizado por Óxido de Etileno.	unidade	60	60	60	160		Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(100), 1 BBM(60)	R\$ 2,42	R\$ 387,20	Janeiro	Alto
24	21992	ESPARADRAPO	ESPARADRAPO impermeável, medindo (5 x 45) cm. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com o nome do responsável técnico, o lote, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Sa... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	0	15		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(15)	R\$ 12,10	R\$ 181,50	Maior	Médio
25	21990	ESPARADRAPO	ESPARADRAPO impermeável, medindo (10 x 45) cm. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com o nome do responsável técnico, o lote, data de fabricação, validade e registro no Ministério da S... (Ver tabela básica SGC)	unidade	139	132	37	117		Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 7ª CIBM(15), 2ª CIBM(2º BBM(20), 2º CRBM(20), 1 BBM(12), 4º CRBM(50)	R\$ 18,15	R\$ 2.123,55	Janeiro	Alto
26	86186	FITA CREPE	FITA crepe adesiva, na cor bege, medindo (50 mm x 50 m). Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	unidade	0	0	0	10		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(10)	R\$ 12,10	R\$ 121,00	Março	Alto

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

3/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
 Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

27	78563	GAZE ESTÉRIL	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA; POSSUI 5 DOBRAS E 8 CAMADAS; ESTÉRIL; MEDINDO 7,5CM X 7,5CM; COM 13 FIOS-FABRICADA EM TECIDO 100% ALGODÃO ALVEADO 100%; ATÔMICA E APIROGÊNICA; DESCARTÁVEL E DE USO UNIL. (Ver tabela básica SGC)	pacote	2251	2350	2490	2500	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º CBM(180), 7º CBM(150), 3º CBM(2º) BBM(120), 3º CRBM(1500), 2º CRBM(350), 1 BBM(200)	R\$ 1,21	R\$ 3.025,00	Janeiro	Alto
28	104205	GAZE HIDRÓFILA	Compressa cirúrgica de gaze hidrófila esteril, 7,5cm x 7,5cm, 13 fios por cm2, 8 camadas e 5 dobras, 100% algodão cru, pct c/10 unidades	unidade	300	1000	0	1000	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: .4º CRBM(1000)	R\$ 1,21	R\$ 1.210,00	Janeiro	Médio
29	101036	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1%	DESINFETANTE HOSPITALAR À BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, COM 1% DE CLORO ATIVO; EFICAZ CONTRA AS BACTÉRIAS, STAPHYLOCOCCUS AUREUS, SALMONELLA CHOLERAESUIS E PSEUDOMONAS AERUGINOSA.	litro	0	0	0	30	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 2º CBM(2º) BBM(10), 2º CRBM(20)	R\$ 9,70	R\$ 291,00	Março	Alto
30	127748	IMOBILIZADOR DE CABEÇA	IMOBILIZADOR DE CABEÇA IMPERMEÁVEL, IMOBILIZADOR DE CABEÇA TIPO HEAD BLOCK PARA USO JUNTO DA MACA DE RESGATE : CONFECCIONADO EM ABS, RESISTENTE A IMPACTOS; UTILIZADO EM CONJUNTO COM PRANCHA DE IMOBIL. (Ver tabela básica SGC)	kit	0	24	0	26	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 7º CBM(2), 4º CRBM(24)	R\$ 176,98	R\$ 4.601,48	Janeiro	Alto
31	90972	Imobilizador de cabeça (Arredondado)	Confeccionado em poliuretano injetável, com orifícios laterais para verificação de sangramento, impermeável, com regulagem.	unidade	0	0	1	3	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º CBM(2º) BBM(1), 2º CRBM(2)	R\$ 139,15	R\$ 417,45	Março	Alto
32	128337	KIT CÂNULA DE GUEDEL C/6 TAMANHOS	KIT COM SEIS CÂNULAS DE GUEDEL: Nº0 (45MM), Nº1 (55MM), Nº2 (65MM), Nº3 (70MM), Nº4 (100MM) E Nº5 (110MM); FORMATO ANATÔMICO, MAIS CONFORTÁVEL; EXTREMIDADES ARREDONDADAS PARA EVITAR LESÕES; IMPEDE A M... (Ver tabela básica SGC)	kit	12	12	12	22	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(10), 1 BBM(12)	R\$ 64,01	R\$ 1.408,22	Janeiro	Alto
33	26785	KIT DE TALAS	KIT de talas moldáveis, composto de: 01 (uma) P (53 x 8) cm, 01 uma M (63 x 9) cm e 01 (uma) G (86 x 10) cm; confeccionada em arame galvanizado, recoberta externamente por etil vinil acetato (EVA) em ... (Ver tabela básica SGC)	kit	0	0	2	42	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(5), 2º CBM(2º) BBM(10), 3º CRBM(27)	R\$ 72,60	R\$ 3.049,20	Maior	Alto
34	22745	KIT PARTO PARA EMERGENCIAS E AMBULÂNCIA	O KIT PARTO PARA EMERGENCIAS E AMBULÂNCIA É COMPOSTO POR: MALETA PARA TRANSPORTE;LENÇOL DESCARTÁVEL ESTÉRIL-BISTURI DESCARTÁVEL Nº 21;CAMPO CIRÚRGICO TAM. 45 X 45;COMPRESSA TIPO ZOOBEC 10 X 15; COMPRE... (Ver tabela básica SGC)	unidade	12	12	12	17	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 7º CBM(1), 2º CBM(2º) BBM(2), 2º BBM(2), 2º CRBM(8), 1 BBM(4)	R\$ 120,40	R\$ 2.046,80	Janeiro	Alto
35	26785	KIT TALAS MOLDÁVEIS (SPEÇAS)	KIT DE TALAS MOLDÁVEIS, COMPOSTO DE: 01 (UMA) PP (30 X 8) 01 (UMA) P (53 X 8) CM, 01 UMA M (63 X 9) CM E 01 (UMA) G (86 X 10) CM, 01 (UMA) GG (103 X 12) CM; CONFECCIONADA EM ARAME GALVANIZADO, RECOBER... (Ver tabela básica SGC)	kit	22	22	22	27	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 7º CBM(5), 2º CRBM(10), 1 BBM(12)	R\$ 187,55	R\$ 5.063,85	Janeiro	Alto
36	28434	LANTERNA PUPILAR	LANTERNA clinica tipo caneta,corpo de metal de alta resistência,clips de segurança de metal, botão de luz liga/desliga, lâmpada incandescente, alimentação 2 pilhas AAA.	unidade	0	0	0	4	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(4)	R\$ 60,50	R\$ 242,00	Fevereiro	Médio
37	78535	LENÇOL DESCARTÁVEL P/ MACA	LENÇOL DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO, NÃO ESTÉRIL, (2M x 96cm) - PACOTES CONTENDO 10 UNIDADES. FEITO DE NÃO TECIDO, 100% POLIPROPILENO, NÃO ESTEREIS.	unidade	0	0	0	5	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 7º CBM(5)	R\$ 26,74	R\$ 133,70	Janeiro	Alto
38	22247	LUVA CIRÚRGICA	LUVA cirúrgica 8.0 esteril, descartável. Acondicionado em	unidade	0	0	0	5	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de	R\$ 3,63	R\$ 18,15	Janeiro	Alto

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

4/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.

Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

			embalagem original do fabricante, com o nome do responsável técnico, o lote, data de fabricação, validade e Registro do Ministério da Saúde.						acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo						
39	3717	LUVA ESTÉRIL	FABRICADA EM 100% LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, ESTÉRIL (RAIO GAMMA) SEM PÓ, TEXTURIZADA, ANATÔMICA, PUNTO COM BAINHA, ESPESURA: 0,10MM (MÍNIMO); TAMANHOS: 6,5 / 7,0 / 7,5 / 8,0 / 8,5; COMPRIMENTO MÍNIMO: 26... (Ver tabela básica SGC)	unidade	425	410	420	40	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 6,17	R\$ 246,80	Janeiro	Alto		
40	133275	LUVAS DE PROCEDIMENTO "G"	LUVAS NITRÍLICAS PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS (SEM PÓ) TAMANHO "G" (NÃO ESTÉRIS, AMBIDESTRAS, DESCARTÁVEIS) - 100 UNIDADES	caixa	562	572	585	272	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 30,80	R\$ 8.377,60	Janeiro	Alto		
41	133275	LUVAS DE PROCEDIMENTO "M"	LUVAS NITRÍLICAS PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS (SEM PÓ) TAMANHO "M" (NÃO ESTÉRIS, AMBIDESTRAS, DESCARTÁVEIS) - 100 UNIDADES	caixa	30	30	33	58	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 30,80	R\$ 1.786,40	Janeiro	Alto		
42	130553	MACA TÁTICA	MACA TÁTICA PADIOLA DE RESGATE MILITAR, EM NYLON 600D; POSSUI CORREIAS EM POLIPROPILENO, REFORÇOS NAS ALÇAS; DIMENSÕES: 1,80 DE COMPRIMENTO E 75 CENTÍMETROS DE LARGURA, DOBRAVEL, NA COR PRETA.	unidade	0	0	3	12	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 204,49	R\$ 2.453,88	Fevereiro	Alto		
43	93442	MANÔMETRO OU VÁLVULA REGULADORA CILINDRO OXIGÊNIO	VÁLVULA REGULADORA CILINDRO OXIGÊNIO- ESCALA DE PRESSÃO DO MANÔMETRO: 0 À 31,5 MPA (0 À 315KGF/CM²); CORPO EM LATÃO CROMADO; CONEXÕES DE ENTRADA E SAÍDA EM LATÃO CROMADO; SAÍDA DO GÁS CALIBRADO: 3,5 ... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 393,25	R\$ 393,25	Maio	Médio		
44	89814	MANTA TÉRMICA ALUMINIZADA	PRODUZIDA EM POLIETILENO ALUMINIZADO; NÃO DEFORMA; A PROVA D'ÁGUA; REFLETE O CALOR EXTERNO MANTENDO O CALOR INTERNO; TAMANHO: COMPRIMENTO: 2,10M E LARGURA: 1,40M	unidade	50	50	55	100	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 9,55	R\$ 955,00	Janeiro	Alto		
45	34816	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL TRIPLA BRANCA	MÁSCARA BRANCA CIRÚRGICA TRIPLA; ELÁSTICO PARA AJUSTE, APOIO NASAL; TRIPLA CAMADA DE PROTEÇÃO, HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, NÃO ESTÉRIL, NÃO INFLAMÁVEL, 100% POLIPROPILENO, PROTEÇÃO ANTIBACTERIANA, CAIXA C... (Ver tabela básica SGC)	caixa	42	62	47	97	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 33,00	R\$ 3.201,00	Janeiro	Alto		
46	123286	MÁSCARA O2 ADULTO C/RESERVATÓRIO NÃO REINALANTE	MÁSCARA DE OXIGÊNIO NÃO REINALANTE ADULTO, COM BOLSA DE RESERVATÓRIO COM CAPACIDADE DE 1 LITRO. PROJETADA PARA PACIENTES QUE REQUEREM ALTAS CONCENTRAÇÕES DE OXIGÊNIO. A FAIXA ELÁSTICA PARA A CABEÇA MA... (Ver tabela básica SGC)	unidade	27	27	27	134	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 35,82	R\$ 4.799,88	Janeiro	Alto		
47	74432	MÁSCARA O2 INFANTIL C/RESERVATÓRIO NÃO REINALANTE	MÁSCARA DE OXIGÊNIO NÃO REINALANTE ADULTO, COM BOLSA DE RESERVATÓRIO COM CAPACIDADE DE 1 LITRO. PROJETADA PARA PACIENTES QUE REQUEREM ALTAS CONCENTRAÇÕES DE OXIGÊNIO. A FAIXA ELÁSTICA PARA A CABEÇA MA... (Ver tabela básica SGC)	unidade	17	17	17	110	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 25,52	R\$ 2.807,20	Janeiro	Alto		
48	117554	OXÍMETRO	OXÍMETRO DE DEDO PORTÁTIL, O oxímetro é de alta precisão e pode ser utilizado tanto por profissionais de saúde como por pacientes no ambiente doméstico, para monitorização da percentagem de saturação ... (Ver tabela básica SGC)	unidade	8	8	8	8	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 121,00	R\$ 968,00	Janeiro	Médio		
49	117554	OXÍMETRO DE DEDO - PORTÁTIL	OXÍMETRO DE DEDO COM DISPLAY OLED, COM FUNÇÕES PLETISMOGRÁFICA, PRBPM E SPO2 PLETISMOGRÁFICA E PRBPM E SPO2. PRECISÃO DA SATURAÇÃO	unidade	0	0	2	5	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 157,18	R\$ 785,90	Janeiro	Alto		

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

5/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
 Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

			DE OXIGÊNIO NO SANGUE DE 3%, COM DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO PARA PROLONG... (Ver tabela básica SGC)						Setores que solicitaram o item: 7ª CBM(2), 1 CBM(3)				
50	127291	OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL USO ADULTO / PEDIÁTRICO / NEONATAL	ACOMPANHA SENSOR ADULTO, PEDIÁTRICO, NEONATAL E Sonda DE TEMPERATURA- FORNECE LEITURA DE SPO2, FREQUÊNCIA CARDÍACA E FORÇA DE PULSAÇÃO DE MANEIRA RÁPIDA E CONFIÁVEL, POSSUI ALARMES VISUAIS E SONORO... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	4	3	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 8 BBM(3)	R\$ 2.419,99	R\$ 7.259,97	Janeiro	Baixo
51	2412	PILHAS PARA DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO AED PLUS(ZOOQ)	Bateria para AED Plus - BATERIA NÃO RECARREGÁVEL DE LÍTIU 3V - CR 123A	unidade	110	60	250	140	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1ª CRBM(140)	R\$ 27,51	R\$ 3.851,40	Março	Alto
52	106177	FRANCHA RÍGIDA C/ CINTO	FRANCHA DE POLIETILENO; ABERTURAS EM SUA LATERAL PERMITINDO A UTILIZAÇÃO DE CINTOS (CINTO ARANHA OU CONJUNTO DE 3 E IMOBILIZADOR DE CABEÇA) TRANSPARENTE PARA UTILIZAÇÃO EM RAIO-X; PODE SER UTILIZADA N... (Ver tabela básica SGC)	unidade	14	14	14	11	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 8 BBM(7), 2ª CRBM(2), 1 BBM(2)	R\$ 494,32	R\$ 5.437,52	Janeiro	Alto
53	52703	Protetor de Evisceração e Queimadura	Atóxico. Material plástico transparente 50x50cm.	unidade	62	62	62	77	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 7ª CBM(15), 2ª CRBM(50), 1 BBM(12)	R\$ 10,89	R\$ 838,53	Janeiro	Alto
54	116504	REANIMADOR MANUAL EM SILICONE ADULTO - AMBU ADULTO C/RESERVATÓRIO	REANIMADOR MANUAL EM SILICONE ADULTO COMPLETO- AMBU ADULTO. FABRICADO EM SILICONE DE ALTA QUALIDADE, PROPORCIONA CONFORTO DURANTE O PROCEDIMENTO; POSSUI ALÇA INTEGRADA PARA FIXAR O REANIMADOR NA MÃO D... (Ver tabela básica SGC)	unidade	16	16	18	21	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2ª CBM/2ª BBM(5), 2ª CRBM(4), 1 BBM(12)	R\$ 217,80	R\$ 4.573,80	Janeiro	Alto
55	116505	REANIMADOR MANUAL EM SILICONE INFANTIL - AMBU INFANTIL C/RESERVATÓRIO	REANIMADOR MANUAL EM SILICONE INFANTIL, COMPLETO- AMBU INFANTIL. CONFECCIONADO EM SILICONE DE ALTA QUALIDADE, PROPORCIONA CONFORTO DURANTE O PROCEDIMENTO; POSSUI ALÇA INTEGRADA PARA FIXAR O REANIMAD... (Ver tabela básica SGC)	unidade	12	12	12	16	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2ª CBM/2ª BBM(2), 2ª CRBM(2), 1 BBM(12)	R\$ 217,80	R\$ 3.484,80	Janeiro	Alto
56	116506	REANIMADOR MANUAL EM SILICONE NEO - AMBU NEO C/RESERVATÓRIO	REANIMADOR MANUAL EM SILICONE NEO - AMBU NEO. CONFECCIONADO EM SILICONE DE ALTA QUALIDADE, PROPORCIONA CONFORTO DURANTE O PROCEDIMENTO; POSSUI ALÇA INTEGRADA PARA FIXAR O REANIMADOR NA MÃO DO OPERADOR - (Ver tabela básica SGC)	unidade	12	12	12	13	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2ª CRBM(1), 1 BBM(12)	R\$ 217,80	R\$ 2.831,40	Janeiro	Médio
57	57658	Recarga de Oxigênio	Recarga de Oxigênio Medicinal	m³	498	392	520	528	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2ª CRBM(200), 7ª CBM(10), 3ª CRBM(198), 1 BBM(40), 4ª CRBM(80)	R\$ 30,25	R\$ 15.972,00	Janeiro	Alto
58	14355	SACO DE LIXO HOSPITALAR 50 LTS	SACO DE LIXO HOSPITALAR 50 LTS, PRODUZIDOS EM POLIETILENO COM PIGMENTO BRANCO LEITOSO, E POSSUEM A SIMBOLOGIA DE RESÍDUOS INFECTANTES COM CAPACIDADE NOMINAL: 50 LITROS (63X80CM CM), PCT C/ 100 UND	pacote	30	30	30	30	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1 BBM(30)	R\$ 42,03	R\$ 1.260,90	Janeiro	Médio
59	118255	SORO FISIOLÓGICO 100 ML	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% COM GOTEJADOR 100 ML	unidade	0	0	10	20	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2ª CBM/2ª BBM(20)	R\$ 4,04	R\$ 80,80	Fevereiro	Alto
60	105933	SORO FISIOLÓGICO 200 ML	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% COM GOTEJADOR 200 ML	unidade	170	370	170	450	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2ª BBM(60), 2ª CBM/2ª BBM(20), 2ª CRBM(120), 1 BBM(50), 4ª CRBM(200)	R\$ 7,73	R\$ 3.478,50	Janeiro	Alto

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

6/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

61	122567	Termômetro digital	Termômetro digital clínico	UND	5	5	5	5	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1 BBM(5)	R\$ 33,00	R\$ 165,00	Janeiro	Baixo
62	72584	TESOURA CORTA-VESTES	TESOURA PONTA ROMBA 18CM PARA APH E RESGATE; TESOURA DE RESGATE DESTINADO AO CORTE DE ROUPAS; COM LÂMINAS PONTA ROMBA E COM CORTE LISO; SEGUNDA LÂMINA CONTEM APOIO PARA O CORTE SEMICIRCULAR E CORTE ... (Ver tabela básica SGC)	unidade	22	22	92	105	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 8 BBM(70), 2º BBM(5), 7º CIBM(3), 2º CBM/2º BBM(5), 2º CRBM(10), 1 BBM(12)	R\$ 39,33	R\$ 4.129,65	Janeiro	Alto
63	127748	TIRANTE PARA PRANCHIA (ARANHA)	CINTO DE SEGURANÇA (TIPO ARANHA) - ADULTO. 01 TIRANTE PRINCIPAL NA COR PRETA, COM SISTEMA EM "V" E ALTURA REGULÁVEL ADAPTÁVEL PARA PRANCHIA RÍGIDA; 04 TIRANTES TRANSVERSAIS EM DIVERSAS CORES, COM ALTUR... (Ver tabela básica SGC)	unidade	4	4	4	4	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1 BBM(4)	R\$ 125,51	R\$ 502,04	Janeiro	Médio
64	127485	TORNIQUETE TÁTICO	TORNIQUETE tático, com dimensões mínimas produto dobrado (155x50x35) mm, largura da fita de tração 38 mm e comprimento total aberto de 990 mm. Confeccionado com fitas de poliéster de alta tenacidade... (Ver tabela básica SGC)	unidade	5	5	5	11	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 7º CIBM(1), 2º CBM/2º BBM(5), 2º CRBM(5)	R\$ 91,48	R\$ 1.006,28	Janeiro	Alto
65	130364	UMIDIFICADOR	UMIDIFICADOR DE OXIGÊNIO; UMIDIFICA O OXIGÊNIO INALADO; ADAPTA A VALVULA REGULADORA DE OXIGÊNIO; ADAPTA A FLUXÔMETROS; CAPACIDADE DO COPO: 250 ML; PESO DO PRODUTO: 0,225 KG; DIMENSÃO DO PRODUTO (A X L ... (Ver tabela básica SGC)	unidade	2	2	2	2	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(2)	R\$ 48,40	R\$ 96,80	Setembro	Médio
<b>VALOR TOTAL DO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA</b>										<b>R\$ 172.145,63</b>			

INFORMAÇÕES DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO (Combate a Incêndio Florestal)

Descrição sucinta da solicitação:

Formalização da Demanda para fins de Planejamento de Contratação Anual 2025, exercício financeiro 2026, de objetos e serviços comuns para desenvolvimento das ações e atividades fins e meio no âmbito da corporação.

Necessidade / Justificativa técnica da contratação para itens:

A aquisição de ferramentas manuais, peças de reposição e equipamentos especializados é essencial para a pronta resposta em ocorrências de incêndios florestais. A demanda reflete a necessidade de manutenção preventiva e ampliação dos kits operacionais, com base nas demandas reais dos quartéis e nos riscos crescentes de queimadas sazonais no estado.

Resultados Pretendidos:

Espera-se assegurar a eficácia, segurança e autonomia das equipes em campo, com equipamentos adequados para combate direto e indireto ao fogo. A estruturação dos grupamentos com materiais apropriados permite atuação ágil, redução de danos ambientais e salvaguarda de vidas humanas, bens e da biodiversidade nas áreas atingidas.

Fonte de Créditos Orçamentários sugerida para execução:

<b>Código da Unidade Gestora(UG)</b>	23101 - Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar
<b>Fonte de Recursos</b>	753 - Taxas de Concursos e Seleções Internas
<b>Programa de Trabalho</b>	5005 - Paraíba mais Segura
<b>Ação</b>	4393 - COMBATE A INCENDIO, SALVAMENTO E ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR - FUNESBOM

ITEM	CÓDIGO	OBJETO	DESCRIÇÃO BASE DE REFERÊNCIA	UNID. DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA NOS ÚLTIMOS 3 ANOS			QTD. ESTIMADA	JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	COMPROMETIMENTO ORÇAMENTÁRIO LOA 2025	DATA PRETENDIDA / CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÃO	GRAU DE PRIORIDADE
					2022	2023	2024						
66	75082	ABAFADOR MANUAL	ABAFADOR de fogo manual para combate a incêndios florestais. Ferramenta usada para o combate direto ao fogo apagando o fogo por abafamento. Lâmina (15x7) de borracha compacta lonada de alta resistên... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	2	2	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º CBM/2º BBM(2)	R\$ 302,50	R\$ 605,00	Março	Alto
67	33108	Assento de vedação	ASSENTO de vedação da válvula para esguicho da mochila costa de combate a incêndio florestal.	unidade	200	0	180	126	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(126)	R\$ 2,12	R\$ 267,12	Julho	Médio
68	16335	BARRACA INDIVIDUAL	Confeccionada em poliéster p/ 2 pessoas, na cor vermelha, estrutura em varetas de fibra de	unidade	0	0	0	25	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao	R\$ 213,94	R\$ 5.348,50	Agosto	Médio

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

7/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.

Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

			vidro flexível e interligadas por meio de elástico, piso em poliuretano reforçado, porta com cobertura total... (Ver tabela básica SGC)							somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo					
69	50868	Bico regulável	BICO regulável Jato Pleno até 12mts e Jato Spray até 3mts: 4.2 l/min (1,1 gal/min) em aço para esguicho da mochila costal de combate a incêndio florestal.	unidade	40	0	40	26		Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 119,64	R\$ 3.110,64	Julho	Baixo	
70	45818	Capa plástica para esguicho	CAPA plástica do bico regulável do esguicho da mochila costal de combate a incêndio florestal.	unidade	40	0	20	20		Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 56,11	R\$ 1.122,20	Julho	Baixo	
71	16826	ENXADA	ENXADA caniveteira goivada, forjada em aço carbono especial de alta qualidade. Temperada em todo o corpo da peça, pintura eletrolítica a pó. Cabo produzido com madeira de origem renovável. Dimensões a... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	54	48		Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 65,34	R\$ 3.136,32	Janeiro	Alto	
72	50272	Enxadeco	ENXADECOS (cavador) com cabo de 1,50m. Embalagem com dados de identificação do produto	unidade	0	0	1	2		Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 99,00	R\$ 198,00	Maior	Médio	
73	56008	Esfere para esguicho	ESFERA de aço inox 7/16 para esguicho da mochila costal de combate a incêndio florestal.	unidade	10	0	10	6		Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 2,99	R\$ 17,94	Junho	Médio	
74	32209	ESTROVENGA	ESTROVENGA completa, retangular, lâmina fio duplo, com cabo.	unidade	0	0	2	3		Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 48,40	R\$ 145,20	Janeiro	Médio	
75	50275	Fação	FACÃO em aço carbono de 16 polegadas, com cabo resistente em madeira, Contendo bainha de transporte em couro com alça para cinto.	unidade	0	0	53	56		Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 48,40	R\$ 2.710,40	Janeiro	Médio	
76	77252	FACÃO/BAINHA	Fação produzido em aço laminado tratado termicamente e polido, composto com lâmina em aço carbono de 22 polegadas. Acompanhado de bainha confeccionada em nylon, forrada em tecido sintético com trama r... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	1	3		Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 77,44	R\$ 232,32	Maior	Médio	
77	79210	FOICE	Constituído por folha de aço 1045, com um lado recto-curvo com borda temperada superficialmente com terminação em epóxi. Composto por cabo de característica ergonómica com 120 cm de comprimento e 35 mm... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	40	20		Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 62,92	R\$ 1.258,40	Janeiro	Médio	
78	58775	JUNTA/O-RING	JUNTA/O-RING BUNA 12.37 para esguicho da mochila costal de combate a incêndio florestal.	unidade	200	0	150	100		Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 0,25	R\$ 25,00	Julho	Médio	
79	75080	MOCHILA COSTAL ZOL FLEXIVEL	Mochila costal flexível para transporte de água e combate a incêndios, confeccionada em manta de PVC repelente a chamas, soldada eletronicamente, em cor. Tanque ergonómico, com capacidade para 20 litr... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	0	1		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 2.208,25	R\$ 2.208,25	Junho	Alto	
80	56601	Pistão em aço	PISTÃO em aço para esguicho da mochila costal de combate a incêndio florestal.	unidade	0	50	30	26		Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 29,63	R\$ 770,38	Julho	Médio	
81	51559	Porca guia para esguicho	PORCA guia em aço para esguicho da mochila costal de combate a incêndio florestal.	unidade	40	0	20	15		Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 43,41	R\$ 651,15	Julho	Médio	

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

8/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
 Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

Item	Código	Objeto	Descrição Base de Referência	Und. de Medida	QTD. Estimada	Valor Estimado Unitário	Comprometimento Orçamentário LOA 2025	Data Pretendida / Calendário de Contratação	Grau de Prioridade
82	75079	QUEIMADOR PINGA FOGO	Queimador (pinga-fogo): o queimador pinga fogo para incêndios florestais controlados, possui tanque de aço inoxidável (aisi-316) com capacidade total de 11 com alça externa, dotado de tubo de descarga... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0 0 0 5	R\$ 1.270,50	R\$ 6.352,50	Julho	Médio
83	33978	RASTELO	RASTELO reforçado produzido com lâmina de aço carbono para a remoção de material vegetal na abertura de aceiros, com 12 ou 14 dentes. Cabo de madeira com comprimento entre 120 e 150 centímetros. Dimen... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0 0 1 3	R\$ 36,30	R\$ 108,90	Maio	Médio
84	56184	Retentor esfera	RETENTOR esfera para esguicho da mochila costal de combate a incêndio florestal.	unidade	20 0 20 10	R\$ 0,81	R\$ 8,10	Julho	Baixo
85	111145	ROÇADEIRA	Roçadeira à Gasolina indicada para os serviços pesados, sendo ideal para o corte de grama, capim, pasto, arbusto, macegas e pequenas árvores. Pode ser utilizada tanto em acíves como em declives. Sua ... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0 0 1 4	R\$ 1.022,44	R\$ 4.089,76	Janeiro	Médio
86	78148	Válvula para esguicho	VÁLVULA completa em aço, regulável para esguicho da mochila costal de combate a incêndio florestal.	unidade	200 0 180 126	R\$ 5,29	R\$ 666,54	Julho	Médio
<b>VALOR TOTAL DO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA</b>						<b>R\$ 33.032,62</b>			

INFORMAÇÕES DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO (Combate a Incêndio Urbano)											
<b>Descrição sucinta da solicitação:</b>											
Formalização da Demanda para fins de Planejamento de Contratação Anual 2025, exercício financeiro 2026, de objetos e serviços comuns para desenvolvimento das ações e atividades fins e meio no âmbito da corporação.											
<b>Necessidade / Justificativa técnica da contratação para itens:</b>											
A aquisição e manutenção de equipamentos e insumos para combate a incêndio urbano são essenciais para garantir a segurança da população e a proteção do patrimônio. A demanda contempla reposição de EPI, recargas de extintores e materiais operacionais, com base nas exigências normativas, rotinas de inspeção e frequência de uso pelas unidades especializadas.											
<b>Resultados Pretendidos:</b>											
Visa-se manter a operacionalidade plena das guarnições, a conformidade com os padrões técnicos de segurança e a capacidade de resposta rápida a emergências urbanas. A padronização e manutenção dos equipamentos asseguram eficiência nos atendimentos, redução de riscos e preservação da integridade dos bombeiros e da sociedade.											
<b>Fonte de Créditos Orçamentários sugerida para execução:</b>											
<b>Código da Unidade Gestora(UG)</b>	23101 - Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar										
<b>Fonte de Recursos</b>	753 - Taxas de Concursos e Seleções Internas										
<b>Programa de Trabalho</b>	5005 - Paraíba mais Segura										
<b>Ação</b>	4393 - COMBATE A INCENDIO, SALVAMENTO E ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR - FUNESBOM										
ITEM	CÓDIGO	OBJETO	DESCRIÇÃO BASE DE REFERÊNCIA	UND. DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA NOS ÚLTIMOS 3 ANOS	QTD. ESTIMADA	JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	COMPROMETIMENTO ORÇAMENTÁRIO LOA 2025	DATA PRETENDIDA / CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÃO	GRAU DE PRIORIDADE
87	118156	BALACLAVA	Capuz confeccionado em malha 100% fibra meta aramida, na cor crua, com no mínimo 296 g/m <sup>2</sup> e no máximo 303 g/m <sup>2</sup> , conforme norma ASTM D 3776, 100% antichama conforme norma ASTM D1230 e ASTM D 6413. Desc... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0 0 15	15	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1 CIBM(15)	R\$ 181,50	R\$ 2.722,50	Janeiro	Médio
88	121493	Gaítes de LGE AFF/ARC (ou similar de 20 litros);	Líquido Gerador de Espuma (LGE) – Sintex AFF / ARC Tipo 5 Concentração (AFF/ARC) 1% / 3%	20 Litros	0 0 0	13	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1 CIBM(13)	R\$ 1.210,00	R\$ 15.730,00	Janeiro	Alto

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

9/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
 Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

89	121492	Mangueiras 1½, tipo IV ou V	Mangueira de Incêndio 1 1/2" x 15m Tipo 5 Diâmetro 1 1/2" (40mm). - Tipo 5 (Industrial, naval, aeroportos e bombeiros). - Uniãoes tipo Storz em Latão. - Cor Vermelha. - Press... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	20	7	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1 CBM(7)	R\$ 1.196,54	R\$ 8.375,78	Janeiro	Alto
90	32149	RECARGA de extintor AP, capacidade 10 L.	RECARGA de extintor AP, capacidade 10 L.	unidade	47	42	44	45	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1º CRBM(15), 3º CRBM(30)	R\$ 13,20	R\$ 594,00	Maio	Alto
91	110148	RECARGA DE EXTINTOR DE INCENDIO TIPO CO2 06KG - RECARGA	RECARGA de extintor do tipo CO2 com capacidade de 6kg	unidade	18	22	22	24	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(16), 4º CRBM(8)	R\$ 77,00	R\$ 1.848,00	Outubro	Alto
92	32147	RECARGA de Extintor de Incêndio tipo PÔ, ABC 12 KG.	RECARGA de Extintor de Incêndio tipo PÔ, ABC 12 KG.	unidade	4	4	4	4	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1º CRBM(4)	R\$ 165,00	R\$ 660,00	Maio	Alto
93	30123	RECARGA DE EXTINTOR DE INCENDIO TIPO PQS ABC 06KG - RECARGA	RECARGA de extintor de PÔ, A B C, 6kg.	unidade	63	69	67	70	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1º CRBM(23), 3º CRBM(29), 2º CRBM(10), 4º CRBM(8)	R\$ 60,50	R\$ 4.235,00	Maio	Alto
94	113815	RECARGA DE EXTINTOR DE INCENDIO TIPO PQS ABC 08KG - RECARGA	RECARGA de Extintor de Incêndio tipo PÔ, ABC 08 KG.	unidade	33	31	33	33	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(21), 2º CRBM(10), 4º CRBM(2)	R\$ 77,00	R\$ 2.541,00	Outubro	Alto
95	32147	RECARGA DE EXTINTOR DE INCENDIO TIPO PQS ABC 12KG - RECARGA	RECARGA de Extintor de Incêndio tipo PÔ, ABC 12 KG.	unidade	27	26	30	30	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(22), 2º CRBM(5), 4º CRBM(3)	R\$ 82,50	R\$ 2.475,00	Outubro	Alto
96	13535	RECARGA DE EXTINTOR DE INCENDIO TIPO PQS BC 04KG - RECARGA	RECARGA de extintor de PÔ,B e C, 4kg.	unidade	43	39	41	42	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(30), 2º CRBM(10), 4º CRBM(2)	R\$ 22,00	R\$ 924,00	Outubro	Alto
97	118224	RECARGA DE EXTINTOR DE INCENDIO TIPO PQS BC 06KG - RECARGA	RECARGA de extintor de PÔ, B e C, 6kg.	unidade	22	23	28	28	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1º CRBM(2), 2º CRBM(20), 4º CRBM(6)	R\$ 22,00	R\$ 616,00	Maio	Alto
98	120517	RECARGA DE EXTINTOR DE INCENDIO TIPO PQS BC 08KG - RECARGA	RECARGA de extintor de PÔ, B e C, 8kg	unidade	11	13	15	15	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1º CRBM(1), 2º CRBM(10), 4º CRBM(4)	R\$ 38,50	R\$ 577,50	Maio	Alto
99	35096	RECARGA de extintor PQS, B e C, capacidade de 12 Kg	RECARGA de extintor PQS, B e C, capacidade de 12 Kg	unidade	15	23	22	22	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1º CRBM(3), 2º CRBM(12), 4º CRBM(7)	R\$ 143,00	R\$ 3.146,00	Maio	Alto
100	32149	REGARGA DE EXTINTOR AP	RECARGA de extintor AP, capacidade 10 L.	unidade	17	25	28	25	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(14), 4º CRBM(11)	R\$ 93,50	R\$ 2.337,50	Outubro	Alto
101	110148	REGARGA DE EXTINTOR DE CO2	RECARGA de extintor do tipo CO2 com capacidade de 6kg	unidade	10	10	10	10	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(10)	R\$ 132,00	R\$ 1.320,00	Outubro	Médio

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

10/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAUJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

102	104070	Teste Hidrostático em Cilindro de Equipamento de Proteção respiratória - EPR	*SERVIÇO de Teste Hidrostático em Cilindro de Equipamento de Proteção respiratória - EPR*	unidade	0	30	30	7	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: - 3º CRBM(7)	R\$ 506,00	R\$ 3.542,00	Janeiro	Alto
<b>VALOR TOTAL DO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA</b>										<b>R\$ 51.644,28</b>			

**INFORMAÇÕES DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO (Decoração e Eventos)**

**Descrição sucinta da solicitação:**  
Formalização da Demanda para fins de Planejamento de Contratação Anual 2025, exercício financeiro 2026, de objetos e serviços comuns para desenvolvimento das ações e atividades fins e meio no âmbito da corporação.

**Necessidade / Justificativa técnica da contratação para itens:**  
A aquisição e locação de materiais para eventos institucionais visam garantir estrutura adequada, identidade visual e valorização das ações comemorativas, esportivas e cerimoniais do CBMPB. Os itens solicitados refletem a necessidade de padronização, funcionalidade e promoção do bem-estar dos participantes, conforme demandas anteriores dos quartéis.

**Resultados Pretendidos:**  
Espera-se fortalecer a imagem institucional, promover a integração do efetivo e da comunidade, e garantir a logística adequada para eventos oficiais. Com a infraestrutura e os materiais apropriados, as ações ganham visibilidade, organização e impacto positivo, promovendo reconhecimento, valorização e engajamento do público-alvo.

**Fonte de Créditos Orçamentários sugerida para execução:**

<b>Código da Unidade Gestora(UG)</b>	23101 - Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar
<b>Fonte de Recursos</b>	753 - Taxas de Concursos e Seleções Internas
<b>Programa de Trabalho</b>	5005 - Paraíba mais Segura
<b>Ação</b>	4216 - MANUTENÇÃO DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS

ITEM	CÓDIGO	OBJETO	DESCRIÇÃO BASE DE REFERÊNCIA	UND. DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA NOS ÚLTIMOS 3 ANOS			QTD. ESTIMADA	JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	COMPROMETIMENTO ORÇAMENTÁRIO LOA 2025	DATA PRETENDIDA / CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÃO	GRAU DE PRIORIDADE
					2022	2023	2024						
103	108592	Aquisição de camisetas para eventos esportivos do CBMPB	CAMISA em dryfit furadinha, 100% poliéster, em cor, personalizadas nos tamanhos P, M, G	unidade	0	0	340	340	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1º CRBM(340)	R\$ 30,25	R\$ 10.285,00	Maio	Alto
104	95642	BANHEIRO QUIMICO	Locação de Banheiro Químico (cabines Stand); Transporte, instalação, retirada das cabines material necessário para realizar a assepsia (papel higiênico, produto específico para esse fim, etc.), sucção. (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	0	10	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1º CRBM(10)	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00	Fevereiro	Médio
105	111471	BOBINA picotada em saco plástico para 1Kg	BOBINA picotada em saco plástico para 1Kg, com 500 unidades e medidas aproximadas: (20x30)cm.	unidade	2	4	20	20	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(20)	R\$ 33,00	R\$ 660,00	Junho	Médio
106	130640	Ceia de Ano Novo	Ceia de Ano Novo contendo: Chester Natalino; Farofa festiva; Arroz com castanhas; Salpicão; Salada Tropical; Batatas Rústicas; Quiche de Camarão; Delícia de abacaxi ou Sonho de valsa trufada.	unidade	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1 CIBM(1)	R\$ 2.600,00	R\$ 2.600,00	Dezembro	Alto
107	135373	Ceia Natalina	Ceia Natalina contendo: Chester Natalino; Farofa festiva; Arroz com castanhas; Salpicão; Salada Tropical; Batatas Rústicas; Quiche de Camarão; Taça de Morango;	unidade	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1 CIBM(1)	R\$ 2.600,00	R\$ 2.600,00	Dezembro	Alto
108	95338	Colher de Plástico para Sobrema Cristal 50 Unidades	Colher de Plástico para Sobrema Cristal 50 Unidades	unidade	70	70	85	100	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 5,93	R\$ 593,00	Maio	Médio

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

11/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02



30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

constantemente nos DFDs Setoriais em anexo.	
Setores que solicitaram o item: 1º CRBM(9)	
<b>VALOR TOTAL DO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA</b>	<b>R\$ 39.062,56</b>

INFORMAÇÕES DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO (Educação Física)													
<b>Descrição sucinta da solicitação:</b>													
Formalização da Demanda para fins de Planejamento de Contratação Anual 2025, exercício financeiro 2026, de objetos e serviços comuns para desenvolvimento das ações e atividades fins e meio no âmbito da corporação.													
<b>Necessidade / Justificativa técnica da contratação para itens:</b>													
<b>Resultados Pretendidos:</b>													
<b>Fonte de Créditos Orçamentários sugerida para execução:</b>													
<b>Código da Unidade Gestora(UG)</b>	23101 - Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar												
<b>Fonte de Recursos</b>	753 - Taxas de Concursos e Seleções Internas												
<b>Programa de Trabalho</b>	5005 - Paraíba mais Segura												
<b>Ação</b>	6106 - DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS E PROJETOS DE RESPONSABILIDADE SOCIAL PARA OS PÚBLICOS INTERNO E EXTERNO - FUNESBOM												
ITEM	CÓDIGO	OBJETO	DESCRIÇÃO BASE DE REFERÊNCIA	UND. DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA NOS ÚLTIMOS 3 ANOS			QTD. ESTIMADA	JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	COMPROMETIMENTO ORÇAMENTÁRIO LOA 2025	DATA PRETENDIDA / CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÃO	GRAU DE PRIORIDADE
					2022	2023	2024						
<b>VALOR TOTAL DO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA</b>										<b>R\$ 0,00</b>			

INFORMAÇÕES DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO (Embarcações, Motores e Reboques)													
<b>Descrição sucinta da solicitação:</b>													
Formalização da Demanda para fins de Planejamento de Contratação Anual 2025, exercício financeiro 2026, de objetos e serviços comuns para desenvolvimento das ações e atividades fins e meio no âmbito da corporação.													
<b>Necessidade / Justificativa técnica da contratação para itens:</b>													
A aquisição de óleo 2 tempos e prancha SLED atende à manutenção preventiva e operacional de embarcações e motos aquáticas utilizadas em atividades de salvamento aquático. A demanda segue o histórico de uso e visa garantir o pleno funcionamento dos equipamentos, contribuindo para a segurança das operações e a preservação dos meios flutuantes.													
<b>Resultados Pretendidos:</b>													
Pretende-se assegurar a continuidade e a eficiência nas ações de salvamento e patrulhamento aquático, com embarcações em plenas condições de uso. A manutenção e o reforço do material de salvamento visam reduzir o tempo de resposta, proteger vidas e ampliar a capacidade técnica das guarnições em ambientes costeiros e fluviais.													
<b>Fonte de Créditos Orçamentários sugerida para execução:</b>													
<b>Código da Unidade Gestora(UG)</b>	23101 - Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar												
<b>Fonte de Recursos</b>	753 - Taxas de Concursos e Seleções Internas												
<b>Programa de Trabalho</b>	5005 - Paraíba mais Segura												
<b>Ação</b>	4391- AQUISIÇÃO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIATURAS, PEÇAS, ACESSÓRIOS E SERVIÇOS - FUNESBOM												
ITEM	CÓDIGO	OBJETO	DESCRIÇÃO BASE DE REFERÊNCIA	UND. DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA NOS ÚLTIMOS 3 ANOS			QTD. ESTIMADA	JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	COMPROMETIMENTO ORÇAMENTÁRIO LOA 2025	DATA PRETENDIDA / CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÃO	GRAU DE PRIORIDADE
					2022	2023	2024						
122	131242	oleo 2 tempos	oleo 2 tempos semissintético para motores	500 ml	9	9	30	60	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1º CRBM(30), 2º CRBM(30)	R\$ 38,50	R\$ 2.310,00	Janeiro	Alto

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

13/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
 Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

123	93159	SLED	PRANCHA SLED PARA RESGATE COM MOTO AQUÁTICA	unidade	0	0	2	1	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1 CIBM(1)	R\$ 7.260,00	R\$ 7.260,00	Janeiro	Alto
<b>VALOR TOTAL DO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA</b>										<b>R\$ 9.570,00</b>			

**INFORMAÇÕES DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO (Ensino, Instrução e Pesquisa)**

**Descrição sucinta da solicitação:**  
Formalização da Demanda para fins de Planejamento de Contratação Anual 2025, exercício financeiro 2026, de objetos e serviços comuns para desenvolvimento das ações e atividades fins e meio no âmbito da corporação.

**Necessidade / Justificativa técnica da contratação para itens:**  
Os materiais solicitados são fundamentais para o fortalecimento das ações de capacitação técnica, didática e pedagógica no CBMPB. A aquisição de equipamentos e insumos visa qualificar o processo de ensino-aprendizagem, ampliar a capacidade de formação interna e garantir o suporte a cursos, palestras, treinamentos e eventos educacionais.

**Resultados Pretendidos:**  
Visa-se melhorar a infraestrutura didática e tecnológica das unidades de ensino do CBMPB, promovendo um ambiente mais eficiente, interativo e moderno para a formação do efetivo. Espera-se ampliar a efetividade dos treinamentos, aumentar o alcance das instruções e padronizar os meios de apoio ao ensino em todo o estado.

**Fonte de Créditos Orçamentários sugerida para execução:**

<b>Código da Unidade Gestora(UG)</b>	23101 - Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar
<b>Fonte de Recursos</b>	753 - Taxas de Concursos e Seleções Internas
<b>Programa de Trabalho</b>	5005 - Paraíba mais Segura
<b>Ação</b>	2143 - FORMAÇÃO, ESPECIALIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE BOMBEIRO MILITAR

ITEM	CÓDIGO	OBJETO	DESCRIÇÃO BASE DE REFERÊNCIA	UND. DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA NOS ÚLTIMOS 3 ANOS			QTD. ESTIMADA	JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	COMPROMETIMENTO ORÇAMENTÁRIO LOA 2025	DATA PRETENDIDA / CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÃO	GRAU DE PRIORIDADE
					2022	2023	2024						
124	118703	Apontador de slide	Apresentador Passador Trocador de Slide Sem Fio Caneta Laser	unidade	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1 CIBM(1)	R\$ 175,45	R\$ 175,45	Janeiro	Médio
125	134592	BREVÊ DE CURSO	BREVÊ DE CURSO - Insignia de uso pessoal	Und	0	0	0	200	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(200)	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00	Janeiro	Médio
126	129957	Manequim RCP de treinamento Practi-Man Plus com painel eletrônico wireless	Monitor wireless, permite manobra de tração da mandíbula, função respiração semelhante ao real. Dimensões do produto: (L x A x P) - 29 cm x 53 cm x 16 cm	unidade	0	0	1	1	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1 CIBM(1)	R\$ 2.165,90	R\$ 2.165,90	Janeiro	Médio
127	45652	Pincel Marcador Quadro Branco	Pincel Marcador Quadro Branco 2,3mm recarregável, Preto	unidade	34	34	40	35	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(25), 2º CRBM(10)	R\$ 19,36	R\$ 677,60	Abril	Médio
128	130252	Projetor multimídia	Brilho em cores - Saída de luz colorida: 3.600 Lumens, Brilho em branco - Saída de luz branca: 3.600 Lumens, Resolução nativa: WXGA (1280 x 800), Razão de aspecto: 16:10, Razão de contraste: Até 15.000... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1 CIBM(1)	R\$ 3.630,00	R\$ 3.630,00	Janeiro	Médio
129	48321	Reabastecedor para pincel de quadro branco	Reabastecedor para pincel de quadro branco, Azul, 15ml, Pilot - PT 1 UN	unidade	10	10	10	10	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 9,68	R\$ 96,80	Julho	Médio

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

14/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

ITEM	CODIGO	OBJETO	DESCRICOAO	UND.	QTD.	VALOR	COMPR.	DATA	GRAU	
130	96655	SUPORTE DE TETO PARA PROJETO DE MULTIMIDIA	SUPORTE DE TETO PARA PROJETO COM BANDEJA AJUSTAVEL: Largura ajustavel da bandeja de 28 a 40 cm. Profundidade da bandeja: 26 cm altura livre 14cm. Com sistema de rotacao e inclinacao da bandeja ate 15... (Ver tabela basica SGC)	unidade	0	0	0	10	10	
Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(10)										
Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo							R\$ 193,60	R\$ 1.936,00	Junho	Baixo
Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(10)										
<b>VALOR TOTAL DO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA</b>							<b>R\$ 10.681,75</b>			

INFORMAÇÕES DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO (Equipamento de Som e afins)													
<b>Descrição sucinta da solicitação:</b>													
Formalização da Demanda para fins de Planejamento de Contratação Anual 2025, exercício financeiro 2026, de objetos e serviços comuns para desenvolvimento das ações e atividades fins e meio no âmbito da corporação.													
<b>Necessidade / Justificativa técnica da contratação para itens:</b>													
A aquisição de equipamento de som visa atender às necessidades operacionais e institucionais em eventos, solenidades, capacitações, campanhas educativas e ações comunitárias. A caixa amplificada com microfone garante a adequada amplificação sonora, promovendo melhor comunicação e alcance, conforme uso histórico e rotineiro da corporação.													
<b>Resultados Pretendidos:</b>													
Pretende-se garantir sonorização eficiente em eventos institucionais, promovendo melhor comunicação com o público, valorizando a imagem da instituição e ampliando o alcance das mensagens em ações educativas e operacionais. O equipamento permitirá autonomia, agilidade e qualidade nas atividades desenvolvidas em ambientes diversos.													
<b>Fonte de Créditos Orçamentários sugerida para execução:</b>													
<b>Código da Unidade Gestora(UG)</b>	23101 - Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar												
<b>Fonte de Recursos</b>	753 - Taxas de Concursos e Seleções Internas												
<b>Programa de Trabalho</b>	5005 - Paraíba mais Segura												
<b>Ação</b>	4216 - MANUTENÇÃO DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS												
ITEM	CODIGO	OBJETO	DESCRICOAO	UND. DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA NOS ÚLTIMOS 3 ANOS			QTD. ESTIMADA	JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	COMPR. ORÇAMENTÁRIO LOA 2025	DATA PRETENDIDA / CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÃO	GRAU DE PRIORIDADE
131	29426	Caixa de Som amplificada com microfone	Caixa de Som Bluetooth Thunder X. Preto. 1000W/RMS. Sumay/ Conexão Bluetooth, USB, cartão de memória TF e SD, rádio FM, AUX, microfone, equalizador gráfico de 5 bandas, LED integrado	unidade	1	1	1	1	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 1.803,99	R\$ 1.803,99	Agosto	Médio
Setores que solicitaram o item: Núcleo Estratégico(1)													
<b>VALOR TOTAL DO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA</b>										<b>R\$ 1.803,99</b>			

INFORMAÇÕES DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO (Ferramentas e Equipamentos Gerais de Busca e Salvamento)										
<b>Descrição sucinta da solicitação:</b>										
Formalização da Demanda para fins de Planejamento de Contratação Anual 2025, exercício financeiro 2026, de objetos e serviços comuns para desenvolvimento das ações e atividades fins e meio no âmbito da corporação.										
<b>Necessidade / Justificativa técnica da contratação para itens:</b>										
A aquisição dos itens desta área visa atender à crescente demanda operacional das unidades de busca e salvamento, garantindo suporte logístico, segurança e eficiência nas atividades. Os materiais contemplam desde EPIs até ferramentas específicas, cuja ausência compromete o desempenho e a segurança das equipes em ocorrências diversas.										
<b>Resultados Pretendidos:</b>										
Espera-se, com as aquisições, ampliar a capacidade técnica e operacional das equipes de salvamento, assegurando intervenções mais eficazes, ágeis e seguras. Os equipamentos proporcionarão maior autonomia, proteção individual e eficiência nos resgates, contribuindo diretamente para a preservação de vidas e do patrimônio em situações de risco e desastres.										
<b>Fonte de Créditos Orçamentários sugerida para execução:</b>										
<b>Código da Unidade Gestora(UG)</b>	23101 - Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar									
<b>Fonte de Recursos</b>	753 - Taxas de Concursos e Seleções Internas									
<b>Programa de Trabalho</b>	5005 - Paraíba mais Segura									
<b>Ação</b>	4393 - COMBATE A INCENDIO, SALVAMENTO E ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR - FUNESBOM									

https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral

15/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

ITEM	CÓDIGO	OBJETO	DESCRIÇÃO BASE DE REFERÊNCIA	UND. DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA NOS ÚLTIMOS 3 ANOS			QTD. ESTIMADA	JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	COMPROMETIMENTO ORÇAMENTÁRIO LOA 2025	DATA PRETENDIDA / CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÃO	GRAU DE PRIORIDADE
					2022	2023	2024						
132	127746	Âncora Bruce inox 7 kg	O modelo de âncora Bruce 7,5 Kg é feita de aço inoxidável 316 polido sendo indicada para fundos de lama, areia ou cascalho. Indicado utilizar correntes de 6 a 8 mm e/ou cabo torcido de 8 a 16 mm. Es... (Ver tabela básica SGC)	und	0	0	0	4	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 9 BBM(4)	R\$ 1.600,00	R\$ 6.400,00	Março	Alto
133	15284	BINÓCULO	Binóculo com capacidade de ampliação de 7 X 50. 100% impermeável a água doce ou salgada; muita luminosidade; lentes protegidas; interior do equipamento protegido por gás nobre; parte externa protegida... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	5	5	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1 CIBM(5)	R\$ 241,88	R\$ 1.209,40	Janeiro	Médio
134	100084	CALÇA Operacional: Anticorte 360° Operador De Motosserra	CALÇA Operacional. Conforme termo de referência, contendo: PROTEÇÃO DO USUÁRIO CONTRA LESÕES DOS MEMBROS INFERIORES PROVOCADAS POR CORTE DE MOTOSSERRA. APLICAÇÃO: INDICADO PARA OPERADORES DE MOTOSSERRA... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 1 CIBM(1)	R\$ 770,00	R\$ 770,00	Janeiro	Alto
135	449519	Câmera Térmica Uni-T UT1260B Termográfica	A Câmera Térmica Uni-T UT1260B é um equipamento avançado de imagem térmica, desenvolvido para aplicações em inspeções elétricas, manutenção predial, diagnósticos mecânicos e diversos usos industriais... (Ver tabela básica SGC)	und	0	0	0	3	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 9 BBM(3)	R\$ 3.500,00	R\$ 10.500,00	Janeiro	Alto
136	129852	CANTIL/CANECO/BOX DE TRANSPORTE	Para transporte de água potável. Confeccionado em polietileno com camada isolante interna, com capacidade isotérmica, composto por parede dupla de polietileno, e camada intermediária de poliuretano li... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	0	30	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(30)	R\$ 82,28	R\$ 2.468,40	Setembro	Baixo
137	38022	CAPA DE CHUVA EM PVC	CAPA de chuva em PVC, manga longa, com capuz e fecho de velcro, em cor. Conforme logomarca e detalhes em anexo.	unidade	0	0	120	96	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 8º CIBM(16), 2º CRBM(80)	R\$ 60,50	R\$ 5.808,00	Março	Alto
138	34436	Cinta Catraca	CATRACA com cinta de amarração, catraca e gancho em aço bicromatizado, com cinta em poliéster na cor laranja de 9 metros por 50mm de largura gancho J, para amarração de cargas com capacidade para sup... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	0	16	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(16)	R\$ 151,94	R\$ 2.431,04	Abril	Baixo
139	74200	Cones de segurança	Cones de sinalização feitos de material durável e de cor brilhante, geralmente laranja ou amarelo.	unidade	0	80	50	30	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(30)	R\$ 27,95	R\$ 838,50	Janeiro	Médio
140	116921	Conjunto apicultor	Jaleco para apicultor em brim branco 100% algodão, com máscara e chapéu acolhados, formando peça única. Fechamento frontal por zíper no sentido vertical. Elásticos nos punhos e alça para prender no de... (Ver tabela básica SGC)	unidade	20	15	36	34	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(12), 9 BBM(20), 1 CIBM(2)	R\$ 440,00	R\$ 14.960,00	Janeiro	Alto
141	56412	Corda de descarte	CORDA de seda, com 8mm de espessura.	PEÇA DE 100 METROS	0	0	6	6	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 9 BBM(6)	R\$ 262,57	R\$ 1.575,42	Setembro	Alto
142	52395	corda dinâmica	CORDA 10,5MM ROLO FECHADO CE UIAA	peça com 60 metros	0	0	1	4	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(3), 1 CIBM(1)	R\$ 1.706,10	R\$ 6.824,40	Janeiro	Médio

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

16/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

143	85029	CORDA SEMI ESTATICA 11 MM ROLO 100 METROS	Corda semi-estática – NR 35 – NBR 15986 – EN 1891 de alma de Poliamida e capa de Poliéster AT de baixo alongamento. Marcação CE. Composição Poliamida (nylon/seda) na alma e poliéster na capa. Corda... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 8 BBM(1)	R\$ 2.123,55	R\$ 2.123,55	Janeiro	Alto
144	85367	Corta a frio	A tesoura corta-vergalhão de 18" feita em aço carbono e indicada para cortar vergalhões, ferro para construção e cadeados.	unidade	0	0	0	20	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(20)	R\$ 60,50	R\$ 1.210,00	Fevereiro	Baixo
145	103606	Escada prolongável 10m de fibra	Escada de encosto extensível com degraus estreitos, acionada por corda, de resina termoplástica reforçada com fibra de vidro, degraus de liga de alumínio antiderrapante e catraca de Alumínio de engate... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 1 CIBM(1)	R\$ 1.573,00	R\$ 1.573,00	Janeiro	Alto
146	12433	Fita zebra sinalização 200m	Fita de sinalização em rolo, com 200 metros de comprimento, geralmente na cor amarela com listras pretas.	unidade	24	24	34	44	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 8 BBM(24), 2º CBM/2º BBM(20)	R\$ 7,05	R\$ 310,20	Janeiro	Alto
147	28883	Furadeira elétrica reversível com mandril de 1/2"	Furadeira elétrica potente com capacidade de reversão de rotação e um mandril com capacidade de até 1/2 polegada.	unidade	0	0	1	1	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 8 BBM(1)	R\$ 382,67	R\$ 382,67	Março	Alto
148	121503	Gancho crock bombeiro	Gancho Croque C/ Cabo 3mt Alumínio Telescópico	unidade	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 1 CIBM(1)	R\$ 387,20	R\$ 387,20	Janeiro	Médio
149	92984	GÁS GLP SEM BOTAÇÃO 5KG - RECARGA	GÁS liquefeito de petróleo, sem botijão, carga com 5 kg.	unidade	60	30	40	40	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(40)	R\$ 80,30	R\$ 3.212,00	Janeiro	Alto
150	128738	LÂMINA para serra sabre	LÂMINA para serra sabre corte bi-metal 6", comprimento 150 mm, com 24 dentes.	und	0	0	0	2	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 2º CBM/2º BBM(2)	R\$ 30,00	R\$ 60,00	Maior	Alto
151	132030	Lima de 8 polegadas	Lima manual com 8 polegadas de comprimento, usada para desbastar e dar acabamento a materiais.	unidade	0	0	0	100	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(100)	R\$ 13,31	R\$ 1.331,00	Maior	Baixo
152	86648	Luva de raspa	LUVA raspa de couro, com reforço, punho de 30cm.	unidade	150	379	400	250	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: . 3º CRBM(250)	R\$ 16,34	R\$ 4.085,00	Junho	Médio
153	54744	LUVA em couro vaqueta	LUVA em couro vaqueta, petroleira com reforço 1º linha tamanho: M/G	unidade	160	387	400	321	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: . 3º CRBM(315), 1 CIBM(6)	R\$ 17,83	R\$ 5.723,43	Janeiro	Alto
154	68202	luva vaqueta	Luva de proteção confeccionada em vaqueta integral, espessura 8/10 linhas, modelo rapel, com reforço externo na palma.	par	0	120	120	80	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS	R\$ 48,40	R\$ 3.872,00	Fevereiro	Médio

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

17/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
 Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02



30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

										constantes nos DFDs Setoriais em anexo.						
										Setores que solicitaram o item: 1º CRBM(70)						
166	121498	Pá de Bico	Pá de bico com cabo de madeira. Pá de bico fabricada em aço SAE 1070, medindo 31 cm x 25 cm, (variação máxima de 10%) com cabo de madeira apropriado acoplado e terminal "Y" metálico.48000	unidade	0	0	1	2		Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 99,00	R\$ 198,00	Novembro	Baixo		
										Setores que solicitaram o item: 2º CBM/2º BBM(2)						
167	121497	Pá quadrada	Pá quadrada com cabo de madeira. Pá quadrada fabricada em aço SAE 1070, medindo 32 cm x 26 cm (variação máxima de 10%), com cabo de madeira apropriado acoplado e terminal "Y" metálico.	unidade	0	0	3	6		Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 60,50	R\$ 363,00	Janeiro	Alto		
										Setores que solicitaram o item: 2º CBM/2º BBM(2), 1 CIBM(4)						
168	124074	Pé de cabra	Pé De Cabra Alavanca 3/4 X 60cm Vergalhão	unidade	0	0	2	2		Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 31,46	R\$ 62,92	Janeiro	Alto		
										Setores que solicitaram o item: 1 CIBM(2)						
169	124074	Pé de cabra 60 cm	Ferramenta alavanca com cerca de 60 cm de comprimento, usada para alavancar, remover pregos e realizar tarefas de demolição.	unidade	0	0	0	2		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 27,95	R\$ 55,90	Novembro	Baixo		
										Setores que solicitaram o item: 2º CBM/2º BBM(2)						
170	121502	Picareta	Picareta alívio tamanho 5 cabo de madeira 90 cm C/ cabo Madeira	unidade	0	0	0	2		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 126,93	R\$ 253,86	Junho	Médio		
										Setores que solicitaram o item: 2º CBM/2º BBM(2)						
171	88007	Protetor auricular	PROTETOR Auricular de copolímero, tipo plug, tamanho único.	par	0	0	0	152		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 4,84	R\$ 735,68	Janeiro	Alto		
										Setores que solicitaram o item: , 1 CIBM(152)						
172	10413	RESPIRADOR SEMI-FACIAL 6200	Peças semifaciais em elastômero de borracha: conforto e segurança. Duas opções de tirantes: fixo e deslizando. Os respiradores reutilizáveis 3M série 6200 são peças semifaciais desenvolvida em elas... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	0	30		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 326,70	R\$ 9.801,00	Janeiro	Alto		
										Setores que solicitaram o item: 1 BBM(30)						
173	117394	Tesoura de cortar vergalhão de 30"	Tesoura manual resistente projetada para cortar vergalhões de 30 polegadas de diâmetro.	unidade	0	0	1	1		Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 230,26	R\$ 230,26	Outubro	Baixo		
										Setores que solicitaram o item: 2º CBM/2º BBM(1)						
174	50633	Vara de manobra	VARA DE MANOBRA SECCIONÁVEL em plástico de alta resistência, 38mm, composta por 05 elementos, 6,50m de comprimento, tensão máxima de 550KV.	unidade	0	0	1	1		Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 968,00	R\$ 968,00	Janeiro	Médio		
										Setores que solicitaram o item: 1 CIBM(1)						
<b>VALOR TOTAL DO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA</b>											<b>R\$ 106.774,10</b>					

**INFORMAÇÕES DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO (Gabinete Médico e Odontológico)**

**Descrição sucinta da solicitação:**

Formalização da Demanda para fins de Planejamento de Contratação Anual 2025, exercício financeiro 2026, de objetos e serviços comuns para desenvolvimento das ações e atividades fins e meio no âmbito da corporação.

**Necessidade / Justificativa técnica da contratação para itens:**



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



A aquisição dos materiais odontológicos visa garantir o atendimento clínico preventivo e curativo aos militares da corporação, assegurando a manutenção da saúde bucal como parte integrante da saúde geral. O suprimento contínuo desses itens é essencial para a realização de procedimentos ambulatoriais, atendimentos emergenciais e ações de promoção da saúde no âmbito institucional, contribuindo com a qualidade de vida e bem-estar da tropa.

**Resultados Pretendidos:**

Com as aquisições, espera-se manter o pleno funcionamento dos consultórios odontológicos da corporação, assegurando a oferta regular de atendimentos. Pretende-se ampliar a capacidade de resolução das demandas, reduzir afastamentos por problemas odontológicos e promover a saúde bucal como fator de desempenho operacional. A continuidade dos serviços fortalece a valorização profissional e o cuidado integral com os militares.

**Fonte de Créditos Orçamentários sugerida para execução:**

<b>Código da Unidade Gestora(UG)</b>	23101 - Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar
<b>Fonte de Recursos</b>	753 - Taxas de Concursos e Seleções Internas
<b>Programa de Trabalho</b>	5005 - Paraíba mais Segura
<b>Ação</b>	4216 - MANUTENÇÃO DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS

ITEM	CÓDIGO	OBJETO	DESCRIÇÃO BASE DE REFERÊNCIA	UND. DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA NOS ÚLTIMOS 3 ANOS			QTD. ESTIMADA	JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	COMPROMETIMENTO ORÇAMENTÁRIO LOA 2025	DATA PRETENDIDA / CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÃO	GRAU DE PRIORIDADE
					2022	2023	2024						
175	97261	Adesivo Odontológico	Frasco de 6 gramas	10	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)	R\$ 1.815,00	R\$ 1.815,00	Fevereiro	Baixo
176	128754	Agulha Hipodérmica 27 G descartável	Agulha Hipodérmica 27 G descartável	caixa	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)	R\$ 24,20	R\$ 24,20	Fevereiro	Baixo
177	128753	Agulha Hipodérmica 30 G descartável	Agulha Hipodérmica 30 G descartável	caixa	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)	R\$ 24,20	R\$ 24,20	Fevereiro	Baixo
178	12826	Alta Rotação Peça de mão Turbina Odontológica	Alta Rotação Peça de mão Turbina Odontológica	unidade	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)	R\$ 1.390,29	R\$ 1.390,29	Fevereiro	Baixo
179	127593	Anestésico odontológico Articaína 3%	Anestésico odontológico Articaína 3%	caixa	0	0	0	3	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(3)	R\$ 302,50	R\$ 907,50	Fevereiro	Baixo
180	87755	Anestésico odontológico Lidocaína 3%	Embalagem com 50 unidades	10	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)	R\$ 1.004,29	R\$ 1.004,29	Fevereiro	Baixo
181	16483	Anestésico Tópico benzocaina 20%	Anestésico Tópico benzocaina 20%	unidade	0	0	0	2	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(2)	R\$ 18,15	R\$ 36,30	Fevereiro	Baixo



30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

182	117959	Anestésico Topico Lidocaína 50mg/g	Anestésico Topico Lidocaína 50mg/g	unidade	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)	R\$ 18,15	R\$ 18,15	Fevereiro	Baixo
183	116507	Aparelho Medidor De Pressão Arterial Manual Esfigmomanômetro c/ Estetoscópio - ADULTO	Esfigmomanômetro Adulto Com estetoscópio Premium Braçadeira 18 x 35 centímetros, Manguito com péra em PVC, Braçadeira em nylon com fecho de contato e estojo para viagem.	unidade	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)	R\$ 157,29	R\$ 157,29	Fevereiro	Baixo
184	129427	Broca Carbide	Broca Carbide	unidade	0	0	0	2	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(2)	R\$ 18,15	R\$ 36,30	Fevereiro	Baixo
185	87704	Broca Cirurgica	Broca Cirurgica	unidade	0	0	0	3	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(3)	R\$ 30,25	R\$ 90,75	Fevereiro	Baixo
186	129231	Broca Diamantada	Broca Diamantada	unidade	0	0	0	10	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(10)	R\$ 12,10	R\$ 121,00	Fevereiro	Baixo
187	87709	Broca Finas e Ultrafinas Para Acabamento	Broca Finas e Ultrafinas Para Acabamento	unidade	0	0	0	10	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(10)	R\$ 18,15	R\$ 181,50	Fevereiro	Baixo
188	38188	Cimento de ionomero de vidro (ionofast/ ionoseal)	Cimento de ionomero de vidro (ionofast/ ionoseal)	unidade	0	0	0	4	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(4)	R\$ 169,40	R\$ 677,60	Fevereiro	Baixo
189	67296	Cimento Endodôntico Pronto para uso	Cimento Endodôntico Pronto para uso. Não resinoso, Alcalino. Bioatividade com Liberação de ions alcio. Alta Radiopacidade. Radiopacificador com Zircônio. Fluidex adequada. Injetável. Interação com a ... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)	R\$ 423,50	R\$ 423,50	Fevereiro	Baixo
190	12636	Cone de Guta Percha #25	Cone de Guta Percha para obturação de canais radiculares instrumentados com Limas Endodônticas de Níquel-Titânio (NiTi) RECIPROCANTEs com Seção Transversal de #25. Embalagem com 60 unidades. Acondicio... (Ver tabela básica SGC)	caixa	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)	R\$ 38,50	R\$ 38,50	Fevereiro	Baixo
191	12636	Cone de Guta Percha #40	Cone de Guta Percha para obturação de canais radiculares instrumentados com Limas Endodônticas de Níquel-Titânio (NiTi) RECIPROCANTEs com Seção Transversal de #40. Embalagem com 60 unidades. Acondicio... (Ver tabela básica SGC)	caixa	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 40,70	R\$ 40,70	Fevereiro	Baixo

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

21/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
 Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)					
192	112719	Cone de Guta percha F1	Embalagem com 60 cones	03	0	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 290,04	R\$ 290,04	Fevereiro	Baixo	
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)					
193	112720	Cone de Guta percha F2	Embalagem com 60 cones	03	0	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 290,04	R\$ 290,04	Fevereiro	Baixo	
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)					
194	112721	Cone de Guta percha F3	Embalagem com 60 cones	03	0	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 290,04	R\$ 290,04	Fevereiro	Baixo	
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)					
195	112719	Cone de papel absorvente ProTaper F1 (Estéril)	Cone de papel absorvente ProTaper F1 (Estéril)	caixa	0	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 90,75	R\$ 90,75	Fevereiro	Baixo	
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)					
196	112720	Cone de papel absorvente ProTaper F2 (Estéril)	Cone de papel absorvente ProTaper F2 (Estéril)	caixa	0	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 90,75	R\$ 90,75	Fevereiro	Baixo	
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)					
197	112721	Cone de papel absorvente ProTaper F3 (Estéril)	Cone de papel absorvente ProTaper F3 (Estéril)	caixa	0	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 90,75	R\$ 90,75	Fevereiro	Baixo	
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)					
198	112721	Cones absorventes estéreis 1 série	Cones absorventes estéreis 1 série	caixa	0	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 96,80	R\$ 96,80	Fevereiro	Baixo	
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)					
199	45743	Grampo p/grampeador 26/6 galvanizado CX 5000 UN	Grampo p/grampeador 26/6 galvanizado CX 5000 UN	caixa	80	0	80	10		Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 114,95	R\$ 1.149,50	Janeiro	Baixo	
										Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(10)					
200	40501	Ionômero de Vidro Fotopolimerizável	Ionômero de Vidro Fotopolimerizável Restaurador Riva Light Cure em cápsula A2	caixa	0	0	0	3		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 484,00	R\$ 1.452,00	Fevereiro	Baixo	
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(3)					
201	116887	Kit Acabamento e Polimento de Resina Completo Ultra-Gloss -	Kit Acabamento e Polimento de Resina Completo Ultra-Gloss -	caixa	0	0	0	1		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 242,00	R\$ 242,00	Fevereiro	Baixo	
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)					

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

22/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

202	112716	Kit de Limas Endodônticas de Níquel-Titânio(NITI) RECIPROCANTES de 25mm, blister com 3 unidades. Seção Transversal de #40. Acondicionado em embalagem original do fabricante, lote, data de fabricação. ... (Ver tabela básica SGC)	caixa	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)	R\$ 170,50	R\$ 170,50	Fevereiro	Baixo
203	112717	Kit de Limas Endodônticas de Níquel-Titânio(NITI) RECIPROCANTES de 31mm, blister com 3 unidades. Seção Transversal de #25. Acondicionado em embalagem original do fabricante, lote, data de fabricação. ... (Ver tabela básica SGC)	caixa	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)	R\$ 170,50	R\$ 170,50	Fevereiro	Baixo
204	128916	Lima Flexofile Série 1a e 2a Série - Maillefer - Dentsply Sirona - 21mm	unidade	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)	R\$ 90,75	R\$ 90,75	Fevereiro	Baixo
205	13062	Lima Flexofile Série 1a e 2a Série - Maillefer - Dentsply Sirona - 25mm	unidade	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)	R\$ 90,75	R\$ 90,75	Fevereiro	Baixo
206	128915	Lima K Série Especial, 1a e 2a Série - Maillefer - Dentsply Sirona - 21mm	unidade	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)	R\$ 121,00	R\$ 121,00	Fevereiro	Baixo
207	123229	Lima K Série Especial, 1a e 2a Série - Maillefer - Dentsply Sirona - 25mm	unidade	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)	R\$ 121,00	R\$ 121,00	Fevereiro	Baixo
208	13066	LIMA tipo k, para uso odontológico, medindo 25 mm, branca, nº15	caixa	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)	R\$ 27,50	R\$ 27,50	Fevereiro	Baixo
209	112718	LIMA tipo k, para uso odontológico, medindo 25 mm, branca, nº20	caixa	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)	R\$ 27,50	R\$ 27,50	Fevereiro	Baixo
210	123383	Líquido EDTA	unidade	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)	R\$ 12,10	R\$ 12,10	Fevereiro	Baixo
211	87638	Líquido Hemostático	unidade	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 24,20	R\$ 24,20	Fevereiro	Baixo

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

23/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
 Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)					
212	12409	Lixa Metálicas	Lixa Metálicas	unidade	0	0	0	0	10	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 4,84	R\$ 48,40	Fevereiro	Baixo	
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(10)					
213	15246	Medicação intracanal ultracall	Medicação intracanal ultracall	unidade	0	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 121,00	R\$ 121,00	Fevereiro	Baixo	
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)					
214	38192	Papel Babador Descartável	Papel Babador Descartável	pacote	0	0	0	0	6	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 24,20	R\$ 145,20	Fevereiro	Baixo	
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(6)					
215	12683	Pasta Profilática	Pasta Profilática	unidade	0	0	0	0	3	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 12,10	R\$ 36,30	Fevereiro	Baixo	
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(3)					
216	132571	Ponta Ultrassônica Periodontal	Ponta Ultrassônica Periodontal	unidade	0	0	0	0	6	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 97,89	R\$ 587,34	Fevereiro	Baixo	
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(6)					
217	129195	Resina flow (fluída)	Resina flow (fluída) - Resina Fotopolimerizável	unidade	0	0	0	0	6	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 42,35	R\$ 254,10	Fevereiro	Baixo	
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(6)					
218	12848	RESINA NANOHÍBRIDA COR A1B	RESINA NANOHÍBRIDA, fotopolimerizável, para restauração dentária, em seringa com 4 gramas, na COR A1B. Acondicionado em embalagem original do fabricante, lote, data de fabricação, validade e Registro ... (Ver tabela básica SGC)	und	0	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 127,05	R\$ 127,05	Fevereiro	Baixo	
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)					
219	129194	RESINA NANOHÍBRIDA COR A1E	RESINA NANOHÍBRIDA, fotopolimerizável, para restauração dentária, em seringa com 4 gramas, na COR A1E. Acondicionado em embalagem original do fabricante, lote, data de fabricação, validade e Registro ... (Ver tabela básica SGC)	und	0	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 126,50	R\$ 126,50	Fevereiro	Baixo	
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)					
220	129185	RESINA NANOHÍBRIDA COR A2B	RESINA NANOHÍBRIDA, fotopolimerizável, para restauração dentária, em seringa com 4 gramas, na COR A2B. Acondicionado em embalagem original do fabricante, lote, data de fabricação, validade e Registro ... (Ver tabela básica SGC)	und	0	0	0	0	2	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 127,05	R\$ 254,10	Fevereiro	Baixo	
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(2)					
221	129185	RESINA NANOHÍBRIDA COR A2D	RESINA NANOHÍBRIDA, fotopolimerizável, para restauração dentária, em seringa com 4 gramas, na COR A2D. Acondicionado em embalagem original do fabricante, lote, data	und	0	0	0	0	2	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS	R\$ 126,50	R\$ 253,00	Fevereiro	Baixo	

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

24/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
 Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

			de fabricação, validade e Registro ... (Ver tabela básica SGC)							QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo					
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(2)					
222	12842	RESINA NANOHBRIDA COR AZE	RESINA NANOHBRIDA fotopolimerizável, para restauração dentária, em seringa com 4 gramas, na COR AZE. Acondicionado em embalagem original do fabricante, lote, data de fabricação, validade e Registro ... (Ver tabela básica SGC)	und	0	0	0	2		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 126,50	R\$ 253,00	Fevereiro	Baixo	
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(2)					
223	12841	RESINA NANOHBRIDA COR A3,5B	RESINA NANOHBRIDA, fotopolimerizável, para restauração dentária, em seringa com 4 gramas, na COR A3,5B. Acondicionado em embalagem original do fabricante, lote, data de fabricação, validade e Registr... (Ver tabela básica SGC)	und	0	0	0	1		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 126,50	R\$ 126,50	Fevereiro	Baixo	
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)					
224	12841	RESINA NANOHBRIDA COR A3,5E	RESINA NANOHBRIDA, fotopolimerizável, para restauração dentária, em seringa com 4 gramas, na COR A3,5E. Acondicionado em embalagem original do fabricante, lote, data de fabricação, validade e Registr... (Ver tabela básica SGC)	und	0	0	0	1		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 126,50	R\$ 126,50	Fevereiro	Baixo	
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)					
225	12841	RESINA NANOHBRIDA COR A3D	RESINA NANOHBRIDA, fotopolimerizável, para restauração dentária, em seringa com 4 gramas, na COR A3D. Acondicionado em embalagem original do fabricante, lote, data de fabricação, validade e Registro ... (Ver tabela básica SGC)	und	0	0	0	1		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 126,50	R\$ 126,50	Fevereiro	Baixo	
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)					
226	12841	RESINA NANOHBRIDA COR A3E	RESINA NANOHBRIDA, fotopolimerizável, para restauração dentária, em seringa com 4 gramas, na COR A3E. Acondicionado em embalagem original do fabricante, lote, data de fabricação, validade e Registro ... (Ver tabela básica SGC)	und	0	0	0	1		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 126,50	R\$ 126,50	Fevereiro	Baixo	
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)					
227	66984	Roleta de Algodão	Roleta de Algodão	pacote	0	0	0	40		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 7,26	R\$ 290,40	Fevereiro	Baixo	
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(40)					
228	128783	Seringa descartável com agulha 20ml	Seringa descartável com agulha 20ml	unidade	0	0	0	80		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 1,33	R\$ 106,40	Fevereiro	Baixo	
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(80)					
229	128781	Seringa descartável com agulha 5ml	Seringa descartável com agulha 5ml	unidade	0	0	0	100		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 0,97	R\$ 97,00	Fevereiro	Baixo	
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(100)					
230	127615	Sistema de Adesivo Dental Fotopolimerizável 6ml	Sistema de Adesivo Dental Fotopolimerizável. Apresentação em frasco com 6ml. Acondicionado em embalagem original do fabricante, lote, data de fabricação, validade e Registro do Ministério da Saúde.	und	0	0	0	1		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 187,00	R\$ 187,00	Fevereiro	Baixo	
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)					
231	67458	Sugador Cirúrgico Descartável	SUGADOR cirúrgico, odontológico, para sangue, tubo em pvc rígido, ponteira em	unidade	0	0	0	10		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao	R\$ 35,08	R\$ 350,80	Fevereiro	Baixo	

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

25/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
 Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

			polietileno de alta densidade esterilizado atóxico, descartável, embalado individualmente com 1 unidade. Embalagem com da... (Ver tabela básica SGC)							somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo						
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(10)						
232	12706	Sugador Descartável convencional	Sugador Descartável convencional	pacote	0	0	0	40		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 13,19	R\$ 527,60	Fevereiro	Baixo		
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(40)						
233	127607	Sugador Endodôntico Descartável	Sugador Endodôntico Descartável	pacote	0	0	0	10		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 19,35	R\$ 193,50	Fevereiro	Baixo		
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(10)						
<b>VALOR TOTAL DO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA</b>											<b>R\$ 16.390,23</b>					

INFORMAÇÕES DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO (Gêneros Alimentícios)

Descrição sucinta da solicitação:

Formalização da Demanda para fins de Planejamento de Contratação Anual 2025, exercício financeiro 2026, de objetos e serviços comuns para desenvolvimento das ações e atividades fins e meio no âmbito da corporação.

Necessidade / Justificativa técnica da contratação para itens:

Espera-se, com a aquisição, assegurar a regularidade no fornecimento de alimentação e lanches em situações operacionais, eventos oficiais, instruções, capacitações e rotinas administrativas, evitando descontinuidade de serviço e garantindo condições mínimas de conforto e nutrição para os militares. Os gêneros também são fundamentais para a boa recepção em eventos institucionais, fortalecendo a imagem da corporação e promovendo integração interna e com a sociedade.

Resultados Pretendidos:

A aquisição de gêneros alimentícios é essencial para o suporte logístico das atividades operacionais, administrativas e de capacitação da corporação, incluindo treinamentos, eventos institucionais, operações prolongadas e apoio às guarnições em serviço. Os quantitativos estimados refletem a consolidação das demandas registradas nos DFDs setoriais, com base em experiências anteriores e previsões de eventos já programados para o exercício de 2025. Esses gêneros contribuem para garantir a alimentação adequada dos militares, mantendo o bem-estar, a prontidão e o desempenho funcional das equipes envolvidas em atividades contínuas e especiais.

Fonte de Créditos Orçamentários sugerida para execução:

<b>Código da Unidade Gestora(UG)</b>	23101 - Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar
<b>Fonte de Recursos</b>	753 - Taxas de Concursos e Seleções Internas
<b>Programa de Trabalho</b>	5005 - Paraíba mais Segura
<b>Ação</b>	4216 - MANUTENÇÃO DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS

ITEM	CÓDIGO	OBJETO	DESCRIÇÃO BASE DE REFERÊNCIA	UND. DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA NOS ÚLTIMOS 3 ANOS			QTD. ESTIMADA	JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	COMPROMETIMENTO ORÇAMENTÁRIO LOA 2025	DATA PRETENDIDA / CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÃO	GRAU DE PRIORIDADE
					2022	2023	2024						
234	46326	ACÚCAR refinado, com 1 kg	ACÚCAR refinado, com 1 kg. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	UN	0	0	0	30	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 4,06	R\$ 121,80	Janeiro	Médio
									Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(30)				
235	99944	AGUA MINERAL	ÁGUA mineral sem gás, com 20 litros, ph mínimo de 4,5 e máximo de 7,5. Acondicionada em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade... (Ver tabela básica SGC)	unidade	5426	4823	6100	7000	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 8,47	R\$ 59.290,00	Janeiro	Alto
									Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(1500), 3º CRBM(3000), 4º CRBM(2500)				

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

26/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

236	111359	AGUA MINERAL	ÁGUA mineral sem gás, com 500 ml, pH mínimo de 4,5 e máximo de 7,5. Acondicionada em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. O ... (Ver tabela básica SGC)	unidade	16272	16627	18326	18636	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1º CRBM(9920), 2º CRBM(2916), 3º CRBM(3000), 4º CRBM(2800)	R\$ 1,21	R\$ 22.549,56	Janeiro	Alto
237	99284	ALMOÇO (TIPO QUINTINHA)	ALMOÇO (TIPO QUINTINHA). Conforme detalhamento em termo de referência.	und	0	0	500	250	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(250)	R\$ 23,10	R\$ 5.775,00	Março	Médio
238	90282	BISCOITO cream cracker	BISCOITO cream cracker, embalagem com 350g. Acondicionado em embalagem com 3 pacotes, original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	UND	0	0	0	32	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(32)	R\$ 4,94	R\$ 158,08	Janeiro	Médio
239	46344	BISCOITO maizena	BISCOITO maizena, com aproximadamente 350 g. Acondicionado em embalagem dupla, original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	UN	0	0	0	33	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(33)	R\$ 5,49	R\$ 181,17	Janeiro	Médio
240	134348	BISCOITO tipo caseiro	BISCOITO tipo caseiro, amanteigado, sabor manteiga do sertão, embalado em embalagem plástica, com rótulo, marcando prazo de validade e com aproximadamente 250g.	UN	0	0	0	92	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(92)	R\$ 6,15	R\$ 565,80	Janeiro	Médio
241	1283	BISCOITO tipo rosquinha	BISCOITO tipo rosquinha, sabores diversos, com 300g. Embalagem com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	UN	0	0	0	55	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(55)	R\$ 6,04	R\$ 332,20	Janeiro	Médio
242	47697	BOLO fofo de trigo	BOLO fofo de trigo composto de: açúcar, fermento, manteiga, leite, sal e ovos, elaborado com farinha de trigo especial. Embalagem com data de fabricação e prazo de validade	KG	0	0	0	36	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(36)	R\$ 13,75	R\$ 495,00	Janeiro	Médio
243	127471	CAFÉ DA MANHÃ (TIPO QUINTINHA)	CAFÉ DA MANHÃ (TIPO QUINTINHA). Conforme detalhamento em termo de referência.	und	0	0	500	250	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(250)	R\$ 17,60	R\$ 4.400,00	Março	Médio
244	90256	CAFÉ torrado e moído	CAFÉ torrado e moído, tipo extraforte, a marca deve possuir certificado no programa de qualidade do café, da ABIC, ou laudo de avaliação do café, com nota de qualidade global mínima de 4,5 pontos e má... (Ver tabela básica SGC)	un	0	0	0	90	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(90)	R\$ 17,26	R\$ 1.553,40	Janeiro	Médio
245	129821	COFFE BREAK	Coquetel de abertura de Evento com seguinte cardápio: 06 variedades de salgadinhos (em média 30g cada), sendo : 03 fritos e 03 de forno; 03 variedades de canapés (em média 30g cada); 02 variedades de tor... (Ver tabela básica SGC)	unidade	300	300	300	236	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 7º BBM(236)	R\$ 42,35	R\$ 9.994,60	Janeiro	Alto

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

27/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
 Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMIPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

246	99426	coffee break - Fonte CBM	FORNECIMENTO de coffee break, composto de: frutas, mini sanduíches, salgadinhos, 2 tipos de bolo, 2 tipos de sucos, refrigerantes, café/leite, pão gelado e ou torta gelada. Material incluso: copos de vid... (Ver tabela básica SGC)	Por Pessoa	465	500	500	800	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(800)	R\$ 21,54	R\$ 17.232,00	Fevereiro	Médio
247	99286	JANTAR (TIPO QUINTINHA)	ANTAR (TIPO QUINTINHA). Conforme detalhamento em termo de referência.	und	0	363	500	500	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(500)	R\$ 22,00	R\$ 11.000,00	Março	Médio
248	102425	KIT LANCHE HAMBURGUER SALADA DE FRUTA 200ML E REFRIGERANTE 350ML	KIT LANCHE HAMBURGUER SALADA DE FRUTA 200ML E REFRIGERANTE 350ML	unidade	0	0	0	800	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(800)	R\$ 34,65	R\$ 27.720,00	Janeiro	Alto
249	106725	SERVIÇO DE FORNECIMENTO KIT LANCHE - CONTRATO CONTINUADO	SERVIÇO DE FORNECIMENTO KIT LANCHE, conforme detalhamento em Termo de Referência.	unidade	3283	5430	1186	1370	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: .3º CRBM(970), 2º CRBM(400)	R\$ 12,09	R\$ 16.563,30	Janeiro	Alto
<b>VALOR TOTAL DO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA</b>										<b>R\$ 177.931,91</b>			

**INFORMAÇÕES DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO (Materiais de Construção)**

**Descrição sucinta da solicitação:**  
Formalização da Demanda para fins de Planejamento de Contratação Anual 2025, exercício financeiro 2026, de objetos e serviços comuns para desenvolvimento das ações e atividades fins e meio no âmbito da corporação.

**Necessidade / Justificativa técnica da contratação para itens:**  
A aquisição de materiais de construção visa suprir necessidades recorrentes de manutenção predial, reparos emergenciais e melhorias estruturais nas instalações do CBMPB, conforme demandas especificadas nos DFDs setoriais. Tais materiais são essenciais para preservar a integridade física das edificações, garantir o funcionamento adequado das unidades operacionais e administrativas, bem como promover segurança, acessibilidade e conforto aos militares e à população atendida. Os quantitativos estimados foram determinados a partir da consolidação das necessidades reportadas pelas unidades solicitantes, incluindo itens de uso comum e de reposição frequente, como cimento, areia, brita, tijolos, tintas, telhas, ferragens e insumos hidráulicos.

**Resultados Pretendidos:**  
Com o fornecimento dos materiais de construção, pretende-se viabilizar a execução de serviços de manutenção corretiva e preventiva nas estruturas físicas do CBMPB, assegurando instalações em condições adequadas para a realização das atividades administrativas, operacionais, formativas e de atendimento ao público. Espera-se também reduzir custos com contratações emergenciais, melhorar a conservação do patrimônio público e promover maior eficiência e continuidade nos serviços prestados pela corporação.

**Fonte de Créditos Orçamentários sugerida para execução:**

<b>Código da Unidade Gestora(UG)</b>	23101 - Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar
<b>Fonte de Recursos</b>	753 - Taxas de Concursos e Seleções Internas
<b>Programa de Trabalho</b>	5005 - Paraíba mais Segura
<b>Ação</b>	1157 - CONSTRUÇÕES E REFORMAS DE IMÓVEIS DO CBMPB - FUNESBOM

ITEM	CÓDIGO	OBJETO	DESCRIÇÃO BASE DE REFERÊNCIA	UND. DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA NOS ÚLTIMOS 3 ANOS			QTD. ESTIMADA	JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	COMPROMETIMENTO ORÇAMENTÁRIO LOA 2025	DATA PRETENDIDA / CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÃO	GRAU DE PRIORIDADE
					2022	2023	2024						
250	121364	Abraçadeira Enforca Gato	Abraçadeira Enforca Gato de Nylon - 100 Unidades	unidade	0	0	0	2	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(2)	R\$ 36,30	R\$ 72,60	Abril	Baixo
251	63861	Anel de vedação para bacia sanitária - CONSTRUÇÃO	Anel de vedação para bacia sanitária	unidade	0	0	0	5	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(5)	R\$ 30,25	R\$ 151,25	Abril	Médio

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

28/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

252	91210	AREIA grossa	AREIA grossa m³	M³	3	3	3	23	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(5), 2º CRBM(3), 4º CRBM(15)	R\$ 139,70	R\$ 3.213,10	Abril	Médio
253	20613	ASSENTO para vaso sanitário	ASSENTO para vaso sanitário, em plástico simples, com tampa na cor branca.	un	0	0	20	20	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(20)	R\$ 75,89	R\$ 1.517,80	Janeiro	Baixo
254	20613	ASSENTO para vaso sanitário	ASSENTO para vaso sanitário, em plástico simples, com tampa na cor branca.	un	0	0	0	28	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(8), 4º CRBM(20)	R\$ 75,09	R\$ 2.124,92	Abril	Médio
255	20079	BUCHA de redução (25 x 20) mm.	BUCHA de redução, em pvc rígido, soldável, curta (25 x 20) mm.	unidade	0	0	0	9	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(9)	R\$ 1,21	R\$ 10,89	Abril	Médio
256	120465	BUCHA plástica com anel nº 10.	BUCHA plástica com anel nº 10.	und	0	0	0	100	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(100)	R\$ 0,11	R\$ 11,00	Abril	Baixo
257	48250	CANO de PVC rígido	CANO de PVC rígido, 100mm, vara com 6m.	un	1	1	1	2	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(2)	R\$ 109,99	R\$ 219,98	Abril	Médio
258	91384	cano pvc 20mm	CANO Marrom PVC Soldável 20mm ou 1/2" 6.00m PARA ÁGUA	unidade	1	1	1	5	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(5)	R\$ 42,35	R\$ 211,75	Abril	Médio
259	112033	cano pvc 25mm	CANO de PVC rígido, 25mm, vara com 6m	unidade	1	1	1	3	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(3)	R\$ 48,40	R\$ 145,20	Abril	Médio
260	71413	CARRO DE MÃO	CARRO de mão metálico, com cabo, pneu/câmara 325 x 8 aço, capacidade aproximada de 90 litros e acessórios para montagem.	unidade	0	0	1	1	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 8 BBM(1)	R\$ 477,95	R\$ 477,95	Janeiro	Alto
261	117214	CHICOTE de plástico de 40cm	CHICOTE de plástico de 40cm	UN	0	0	0	25	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(25)	R\$ 6,59	R\$ 164,75	Abril	Médio
262	132171	Cimento - CONSTRUÇÃO	Cimento 50 kg	unidade	144	19	15	121	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(30), 8º CIBM(36), 2º CRBM(30), 4º CRBM(25)	R\$ 50,82	R\$ 6.149,22	Janeiro	Médio
263	39496	Cola para cano - CONSTRUÇÃO	Cola para cano 75 grama	unidade	2	2	3	5	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 5,43	R\$ 27,15	Abril	Médio

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

29/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
 Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

										Setores que solicitaram o item: 2º BBM(5)				
264	120500	COLA para cerâmica AC-III	COLA para cerâmica AC-III-saco com 15 kg.	un	20	5	94	40		Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 41,38	R\$ 1.655,20	Julho	Médio
										Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(40)				
265	11533	Conjunto 2 Interruptores Simples 4x2	Tipo de Mecanismo: Interruptor; Tipo de Interruptor: Simples; Quantidade: 2 interruptor(es); Corrente Elétrica (Ampère): 10,00 A; Tensão Elétrica: Bivolt; Cor: Branco; Material: Plástico	unidade	0	0	0	1		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 24,20	R\$ 24,20	Março	Médio
										Setores que solicitaram o item: 8º CIBM(1)				
266	11570	Conjunto de Tomada Dupla Espaçada 2P+T 20A 250V	Tipo de Mecanismo: Tomada de Energia; Tipo de Tomada: Energia; Quantidade: 2 tomada(s); Quantidade de Pólos: 3 pólo(s); Corrente Elétrica (Ampère): 20,00 A; Tensão Elétrica: Bivolt; Cor: Branco; Mater... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	0	10		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 33,88	R\$ 338,80	Abril	Médio
										Setores que solicitaram o item: 2º BBM(10)				
267	38285	CUBA em louça oval	CUBA em louça oval, medindo aproximadamente (40 x 30)cm. O produto deverá conter etiqueta com dados de identificação e marca do fabricante.	un	0	0	0	7		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 93,49	R\$ 654,43	Abril	Médio
										Setores que solicitaram o item: 2º BBM(7)				
268	47395	DISJUNTOR MONOFÁSICO	DISJUNTOR MONOFÁSICO, de 16 AMPARES. Embalagem com dados de identificação do produto.	UN	0	0	0	30		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 13,75	R\$ 412,50	Julho	Médio
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(30)				
269	99261	Escada de alumínio - CONSTRUÇÃO	Escada de alumínio 4x4 multifuncional com 16 degraus	unidade	0	0	0	2		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 1.484,66	R\$ 2.969,32	Julho	Médio
										Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(2)				
270	90196	Esmalte sintético - CONSTRUÇÃO	Esmalte sintético vermelho 3,6 L	unidade	2	2	2	5		Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 136,49	R\$ 682,45	Abril	Médio
										Setores que solicitaram o item: 2º BBM(5)				
271	79338	Fechadura - CONSTRUÇÃO	Fechadura ban/italy/class/esp/soft/oxi 1220/12	unidade	0	0	0	2		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 72,60	R\$ 145,20	Abril	Médio
										Setores que solicitaram o item: 2º BBM(2)				
272	2315	Fita Isolante 3M 33+ Uso Profissional Classe A Preta 19mm x 20m x 0,19mm	Fita Isolante Largura: 19,00 mm; Comprimento: 20,00 m; Espessura: 0,19 mm; Cor: Preto; Tipo: Antichama; Material: Borracha e Plástico	unidade	0	0	20	7		Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 30,25	R\$ 211,75	Janeiro	Médio
										Setores que solicitaram o item: 2º BBM(1), 3º CRBM(6)				
273	2316	FITA ISOLANTE de auto fusão	FITA ISOLANTE de auto fusão, 19mm x 10m. Embalagem com dados de identificação do produto.	UN	0	0	0	1		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 40,59	R\$ 40,59	Abril	Médio
										Setores que solicitaram o item: 2º BBM(1)				
274	33843	Fita veda rosca 18x10 -	Fita veda rosca 18x10	unidade	0	0	0	5		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de	R\$ 4,22	R\$ 21,10	Abril	Médio

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

30/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02



30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

285	63914	Lixa ferro - CONSTRUÇÃO	Lixa ferro 150	unidade	0	0	0	20	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(20)	R\$ 5,68	R\$ 113,60	Abril	Médio
286	54215	Lixa madeira - CONSTRUÇÃO	Lixa madeira 100	unidade	0	0	0	2	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 1 CIBM(2)	R\$ 1,33	R\$ 2,66	Janeiro	Baixo
287	54215	Lixa madeira - CONSTRUÇÃO	Lixa madeira 10060	unidade	0	0	0	51	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(51)	R\$ 1,33	R\$ 67,83	Abril	Médio
288	20345	Lixa sold rosca 25x1/2 - CONSTRUÇÃO	Lixa sold rosca 25x1/2	unidade	1	1	1	2	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(2)	R\$ 2,89	R\$ 5,78	Abril	Médio
289	13074	MANGUEIRA para jardim	MANGUEIRA cristal de 3/4", completa, para jardim, com 30 metros, embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	unidade	0	0	8	2	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(2)	R\$ 93,78	R\$ 187,56	Janeiro	Médio
290	47762	MASSA acrílica	MASSA acrílica, à base de resina acrílica estreada, pigmentos, aditivos especiais e solventes, embalagem com 18 litros.	lata	2	2	2	14	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(12), 2º CRBM(2)	R\$ 128,13	R\$ 1.793,82	Janeiro	Médio
291	119725	Massa corrida - CONSTRUÇÃO	Massa corrida 25 kg	unidade	4	4	4	31	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(12), 8º CIBM(5), 2º CRBM(4), 4º CRBM(10)	R\$ 60,49	R\$ 1.875,19	Março	Médio
292	120767	PARAFUSADEIRA	PARAFUSADEIRA 12 V, BATERIA DE NO MINIMO 1A/H	und	0	0	1	1	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 8 BBM(1)	R\$ 250,00	R\$ 250,00	Janeiro	Alto
293	105259	Parafuso para sanitário - CONSTRUÇÃO	Parafuso para sanitário latão 8-10 gmc	unidade	0	0	0	5	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(5)	R\$ 3,03	R\$ 15,15	Abril	Médio
294	53527	Parafusos com bucha	Kit 30 Parafusos com bucha 6mm	unidade	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(1)	R\$ 24,20	R\$ 24,20	Abril	Baixo
295	11444	PEDRA brita	PEDRA brita nº 19.	m³	0	0	0	15	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(15)	R\$ 154,00	R\$ 2.310,00	Julho	Médio

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

32/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/signaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

296	15227	Pincel 4 695 - CONSTRUÇÃO	Pincel 4 695	unidade	0	0	0	2	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(2)	R\$ 18,14	R\$ 36,28	Abril	Médio
297	106154	PLAFON Plástico C/soquete	PLAFON Plástico C/soquete Porcelana E-27 Cor Branca	un	0	0	0	108	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(8), 4º CRBM(100)	R\$ 3,47	R\$ 374,76	Abril	Médio
298	38003	PORTA de madeira 80 cm	PORTA de madeira, semi-oca, medindo (80 x 210) cm, (substituição).	un	0	0	0	5	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(5)	R\$ 164,99	R\$ 824,95	Abril	Médio
299	111451	REFLETOR Holofote	REFLETOR Holofote Super Led 50w Branco Frio 6000k Bivolt	unidade	0	10	10	10	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(10)	R\$ 57,59	R\$ 575,90	Abril	Baixo
300	12248	REFLETOR Holofote de LED Slim 100W	REFLETOR Holofote de LED Slim 100W Branco Frio IP68.	unidade	0	10	10	14	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 8º CIBM(4), 3º CRBM(10)	R\$ 124,63	R\$ 1.744,82	Março	Médio
301	61165	REMOVEDOR de ferrugem	REMOVEDOR de ferrugem (antiferrugem) 500 mL, embalagem com dados de identificação do produto, dados do fabricante, data de fabricação.	unidade	0	0	10	5	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(2), 3º CRBM(3)	R\$ 21,89	R\$ 109,45	Março	Médio
302	123368	restauração de grades e portões	SERVIÇO de restauração de grades e portões de ferro, com a retirada de toda ferrugem, aplicação de anticorrosivo e pintura.	m²	51	216	200	50	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(50)	R\$ 41,24	R\$ 2.062,00	Março	Médio
303	90702	Rolo La - CONSTRUÇÃO	Rolo La Sintética antirrespingo 23 cm	unidade	4	0	16	13	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(3), 4º CRBM(10)	R\$ 27,90	R\$ 362,70	Fevereiro	Médio
304	94754	Rolo La Carneiro - CONSTRUÇÃO	Rolo La Carneiro 23 cm sem cabo	unidade	0	0	0	2	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(2)	R\$ 42,34	R\$ 84,68	Abril	Médio
305	32229	Saco de cal - CONSTRUÇÃO	Saco de cal de 10 kg	unidade	15	0	10	31	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(11), 2º CRBM(20)	R\$ 35,08	R\$ 1.087,48	Abril	Médio
306	37903	Selador acrílico - CONSTRUÇÃO	Selador acrílico 18,0 L	unidade	2	0	0	10	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(10)	R\$ 151,24	R\$ 1.512,40	Julho	Médio
307	122254	SERVIÇO DE APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA	SERVIÇO DE APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃO.	m²	150	520	510	100	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(100)	R\$ 21,29	R\$ 2.129,00	Dezembro	Médio

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

33/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

308	105760	Sifão duplo branco - CONSTRUÇÃO	Sifão duplo branco	unidade	1	1	1	2	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(2)	R\$ 24,20	R\$ 48,40	Abril	Médio
309	45714	Sifão simples 50 cm branco - CONSTRUÇÃO	Sifão simples 50 cm branco	unidade	0	0	0	5	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(5)	R\$ 8,91	R\$ 44,55	Abril	Médio
310	93591	SOLVENTE	SOLVENTE, tipo aguarrás, embalagem com 5 Litros.	un	3	0	10	10	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(10)	R\$ 135,30	R\$ 1.353,00	Julho	Médio
311	2241	SOLVENTE para tintas	SOLVENTE para tintas esmalte sintético e tinta a óleo. Embalagem com 1 litro.	unidade	0	0	15	11	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(6), 3º CRBM(5)	R\$ 18,69	R\$ 205,59	Janeiro	Médio
312	20481	TÊ soldavel 20 mm.	TÊ soldavel, para água, em pvc rígido, diâmetro de 20 mm.	unidade	2	2	2	5	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(5)	R\$ 1,21	R\$ 6,05	Abril	Médio
313	32233	Tijolo	BLOCO cerâmico / tijolo vazado para alvenaria de vedação, 8 furos na horizontal, 9 x 19 x 29 cm (L X A X C) (SINAPI 00007268).	unidade	0	0	0	9000	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(3000), 8º CIBM(1000), 4º CRBM(5000)	R\$ 0,88	R\$ 7.920,00	Janeiro	Médio
314	104874	Tinta acrílica	Tinta acrílica em cor para uso externo com 18 litros. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com data de fabricação e prazo de validade.	litro	0	0	15	7	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(2), 3º CRBM(5)	R\$ 384,90	R\$ 2.694,30	Março	Médio
315	23645	TINTA acrílica	TINTA acrílica a base de resina acrílica, na cor branco neve, para uso interno e externo, com 18 litros. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e vali... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	15	5	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(5)	R\$ 384,89	R\$ 1.924,45	Março	Médio
316	24499	TINTA de concreto para piso demarcação	TINTA de concreto para piso demarcação, latão com 18 litros.	un	3	3	3	4	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(1), 2º CRBM(3)	R\$ 438,90	R\$ 1.755,60	Abril	Médio
317	2243	TINTA esmalte sintético 3,6 l	TINTA esmalte sintético, alto brilho. Acondicionado em embalagem com 3,6 litros original do fabricante, com data de fabricação e prazo de validade. (VERMELHO)	galão	26	15	20	34	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(4), 2º CRBM(15), 4º CRBM(15)	R\$ 122,94	R\$ 4.179,96	Abril	Médio
318	16197	Tinta Latex Coral Rende Muito 16l BRANCO GELO	Tinta parede da coral é excelente para dar aquele toque especial. a tinta para parede é concentrada e permite diluição superior aos produtos convencionais graças à sua exclusiva tecnologia thioplustm... (Ver tabela básica SGC)	unidade	1	2	1	4	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º BBM(2), 8º CIBM(2)	R\$ 399,30	R\$ 1.597,20	Março	Médio
319	54531	TINTA lavável 15 litros	TINTA lavável, em cor, para uso interno e externo, com 15 litros. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com data de fabricação e prazo de validade.	unidade	12	12	27	22	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(10), 2º CRBM(12)	R\$ 213,40	R\$ 4.694,80	Março	Médio
320	47741	TINTA lavável, em cor	TINTA lavável, em cor, para uso interno, com 18 litros.	litro	12	0	25	35	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na	R\$ 313,50	R\$ 10.972,50	Abril	Médio

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

34/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
 Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em  
<https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

			Acondicionado em embalagem original do fabricante, com data de fabricação e prazo de validade.															
321	91468	Tinta Vermelha Permanente	Esmalte Sintetico Brilhante Vermelho 18L	unidade	0	0	0	0	2	<p>justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.</p> <p>Setores que solicitaram o item: 2º BBM(10), 3º CRBM(5), 4º CRBM(20)</p> <p>Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo</p> <p>Setores que solicitaram o item: 8º CIBM(2)</p>	R\$ 660,07	R\$ 1.320,14	Março	Médio				
322	120745	Tomada tripla	Conjunto Monobloco Tripla 3 Tomadas 10a 250v	unidade	0	0	0	0	10	<p>Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo</p> <p>Setores que solicitaram o item: 8º CIBM(10)</p>	R\$ 23,03	R\$ 230,30	Março	Médio				
323	11570	TOMADA universal dupla	TOMADA universal dupla, de embutir em caixa (4 x 2) de 10A, 250 V, com espelho.	Un	0	0	0	0	15	<p>Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo</p> <p>Setores que solicitaram o item: 2º BBM(15)</p>	R\$ 14,19	R\$ 212,85	Abril	Médio				
324	59443	Torneira para lavatório - CONSTRUÇÃO	Torneira para lavatório orbe BC 1/2	unidade	1	1	1	1	2	<p>Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.</p> <p>Setores que solicitaram o item: 2º BBM(2)</p>	R\$ 7,57	R\$ 15,14	Abril	Médio				
325	15077	Torneira para lavatório em metal	TORNEIRA para lavatório em metal cromada 1/2".	UN	1	1	1	1	5	<p>Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.</p> <p>Setores que solicitaram o item: 2º BBM(5)</p>	R\$ 109,99	R\$ 549,95	Agosto	Médio				
326	48469	TRINCHA DE 1 1/2 polegadas	TRINCHA DE 1 1/2 polegadas. Embalagem com dados de identificação do produto.	unidade	8	0	22	20		<p>Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.</p> <p>Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(10), 4º CRBM(10)</p>	R\$ 3,84	R\$ 76,80	Fevereiro	Médio				
327	48470	TRINCHA DE 3 polegadas	TRINCHA DE 3 polegadas. Embalagem com dados de identificação do produto.	unidade	0	0	15	10		<p>Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.</p> <p>Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(10)</p>	R\$ 16,39	R\$ 163,90	Março	Baixo				
328	20842	Tubo esgoto 50 mm - CONSTRUÇÃO	Tubo esgoto 50 mm	unidade	1	1	1	1	6	<p>Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.</p> <p>Setores que solicitaram o item: 2º BBM(6)</p>	R\$ 12,09	R\$ 72,54	Abril	Médio				
329	47803	Vaso sanitário	Vaso Sanitário com Caixa Acoplada: Duplo Acionamento; 3/6 L; Altura 74,00 cm Largura 37,00 cm; Profundidade 62,00 cm; Dimensão 74x37x62 cm	unidade	0	0	0	0	2	<p>Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo</p> <p>Setores que solicitaram o item: 8º CIBM(2)</p>	R\$ 660,00	R\$ 1.320,00	Março	Médio				
<b>VALOR TOTAL DO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA</b>											<b>R\$ 88.814,52</b>							

**INFORMAÇÕES DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO (Materiais de Cozinha)**

**Descrição sucinta da solicitação:**

Formalização da Demanda para fins de Planejamento de Contratação Anual 2025, exercício financeiro 2026, de objetos e serviços comuns para desenvolvimento das ações e atividades fins e meio no âmbito da corporação.

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

35/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

**Necessidade / Justificativa técnica da contratação para itens:**

Os materiais de cozinha, como papel toalha e garrafas térmicas, são essenciais para o funcionamento adequado das unidades do CBMPB, especialmente nos ambientes de preparo e consumo de alimentos, salas de instrução, eventos e atividades administrativas. A previsão de quantitativos foi estabelecida com base no levantamento das demandas dos DFDs setoriais, buscando garantir a reposição e manutenção de insumos de uso contínuo, mesmo para itens que não tiveram aquisição nos últimos anos. A aquisição visa atender a padrões mínimos de higiene, conforto e funcionalidade nas dependências da corporação.

**Resultados Pretendidos:**

Com a aquisição dos materiais de cozinha, espera-se assegurar a higiene e praticidade no ambiente de preparo e distribuição de alimentos, garantir a disponibilidade de utensílios essenciais para eventos internos e externos, e promover o bem-estar dos militares durante as jornadas de serviço, instruções e solenidades. Também contribui para a organização e funcionalidade dos ambientes administrativos e operacionais do CBMPB.

**Fonte de Créditos Orçamentários sugerida para execução:**

<b>Código da Unidade Gestora(UG)</b>	23101 - Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar
<b>Fonte de Recursos</b>	753 - Taxas de Concursos e Seleções Internas
<b>Programa de Trabalho</b>	5005 - Paraíba mais Segura
<b>Ação</b>	4216 - MANUTENÇÃO DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS

ITEM	CÓDIGO	OBJETO	DESCRIÇÃO BASE DE REFERÊNCIA	UND. DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA NOS ÚLTIMOS 3 ANOS			QTD. ESTIMADA	JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	COMPROMETIMENTO ORÇAMENTÁRIO LOA 2025	DATA PRETENDIDA / CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÃO	GRAU DE PRIORIDADE
					2022	2023	2024						
330	14111	Garrafa Térmica 1.8 Litros Inox Slim Air Pot	Garrafa Térmica 1.8 Litros Inox Slim Air Pot	unidade	0	0	0	10	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(10)	R\$ 169,40	R\$ 1.694,00	Setembro	Baixo
331	134123	PAPEL toalha em rolo	PAPEL toalha em rolo, folha dupla absorvente, picotada, de fibras celulósicas, dimensões aproximadas (22,0 x 20,0) cm, com 02 rolos. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de ide... (Ver tabela básica SGC)	Pct	50	50	50	50	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(50)	R\$ 3,73	R\$ 186,50	Julho	Médio
<b>VALOR TOTAL DO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA</b>										<b>R\$ 1.880,50</b>			

**INFORMAÇÕES DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO (Material de Limpeza)**

**Descrição sucinta da solicitação:**

Formalização da Demanda para fins de Planejamento de Contratação Anual 2025, exercício financeiro 2026, de objetos e serviços comuns para desenvolvimento das ações e atividades fins e meio no âmbito da corporação.

**Necessidade / Justificativa técnica da contratação para itens:**

A presente demanda tem por finalidade garantir o fornecimento contínuo de materiais de limpeza utilizados rotineiramente nas unidades do CBMPB. Esses materiais são fundamentais para assegurar condições adequadas de higiene e salubridade nas instalações administrativas, operacionais e de atendimento ao público. Os quantitativos propostos resultam do somatório das demandas especificadas nos Documentos de Formalização de Demanda (DFDs) dos Comandos Regionais e Batalhões, com base no histórico de consumo dos últimos três anos e nas projeções de uso regular. A padronização de itens como desinfetantes, detergentes, sabão, álcool, escovas, panos, vassouras, sacos de lixo, entre outros, possibilita maior eficiência logística e controle de estoque, garantindo que cada unidade esteja devidamente equipada para manter seus ambientes limpos e seguros.

**Resultados Pretendidos:**

Com o atendimento desta demanda, espera-se manter elevados padrões de limpeza e higiene em todas as unidades da corporação, contribuindo para a saúde, segurança e bem-estar dos militares e da população atendida. A regularidade no fornecimento desses materiais também permite a continuidade das atividades administrativas e operacionais, evitando interrupções causadas pela ausência de insumos básicos. Além disso, a aquisição planejada e centralizada promove racionalização de gastos, melhor gestão orçamentária e maior eficiência na aplicação dos recursos públicos.

**Fonte de Créditos Orçamentários sugerida para execução:**

<b>Código da Unidade Gestora(UG)</b>	23101 - Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar
<b>Fonte de Recursos</b>	753 - Taxas de Concursos e Seleções Internas
<b>Programa de Trabalho</b>	5005 - Paraíba mais Segura
<b>Ação</b>	4216 - MANUTENÇÃO DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS

ITEM	CÓDIGO	OBJETO	DESCRIÇÃO BASE DE REFERÊNCIA	UND. DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA NOS ÚLTIMOS 3 ANOS			QTD. ESTIMADA	JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	COMPROMETIMENTO ORÇAMENTÁRIO LOA 2025	DATA PRETENDIDA / CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÃO	GRAU DE PRIORIDADE
					2022	2023	2024						
332	90201	ACIDO MURIATICO -	ACIDO MURIATICO LIMPA FACIL 01L	unidade	0	96	96	64	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na	R\$ 7,93	R\$ 507,52	Janeiro	Alto

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

36/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02



30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

			com dados de i... (Ver tabela básica SGC)						1º CRBM(239), 3º CRBM(740), 2º CRBM(261), 1º BBM(56), 4º CRBM(150)				
346	102103	ESPONJA LA.ACO -MATERIAL DE LIMPEZA	ESPONJA LA ACO ASSOLAN 45G	unidade	112	0	0	100	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(100)	R\$ 2,66	R\$ 266,00	Agosto	Médio
347	46557	Flanela	FLANELA em 100% algodão, bordas overlockeadas em linhas de algodão, para uso geral, medidas aproximadas (40 x 60) cm. Acondicionada em embalagem original do fabricante com dados de identificação do pr... (Ver tabela básica SGC)	unidade	230	356	130	341	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(130), 2º CRBM(61), 4º CRBM(150)	R\$ 3,27	R\$ 1.115,07	Março	Médio
348	46686	INSET AER PROINSET - MATERIAL DE LIMPEZA	INSET AER PROINSET 100ML GTS + 300MLUnd	unidade	240	324	240	135	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(135)	R\$ 16,21	R\$ 2.188,35	Fevereiro	Baixo
349	46686	INSETICIDA AEROSOL 360ML	INSETICIDA AEROSOL 360ML	unidade	207	85	660	260	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: .2º CRBM(200), 4º CRBM(60)	R\$ 18,15	R\$ 4.719,00	Janeiro	Alto
350	30677	lavadora de alta pressão	lavadora de alta pressão: Tensão / Voltagem 220 V Corrente elétrica / Amperagem 20 A Tipo do bico 1 Bico regulável (leque e concentrado) e 1 Bico turbo Motor Indução Tamanho da mangueira 5 m Tipo da m... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	0	2	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 1 BBM(2)	R\$ 990,00	R\$ 1.980,00	Janeiro	Alto
351	88187	Lixeira 100l	LIXEIRA plástica, com tampa e pedal, capacidade aproximada de 100 litros. O produto deverá ter adesivo com a identificação da marca do fabricante.	unidade	0	0	0	15	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(15)	R\$ 352,00	R\$ 5.280,00	Agosto	Médio
352	87520	Lixeira de Pedal em Polipropileno 5 Litros - Preta	Lixeira de Pedal em Polipropileno 5 Litros - Preta	unidade	12	0	0	5	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1º CRBM(5)	R\$ 101,86	R\$ 509,30	Abril	Alto
353	121366	LIXEIRA PARA ESCRITORIO	Lixeira Escritório Quarto Vazada Cesto Lixo Multiuso Cozinha	unidade	0	0	0	62	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 1 BBM(12), 4º CRBM(50)	R\$ 24,20	R\$ 1.500,40	Janeiro	Médio
354	86839	LLUVAS LATEX AMARELA - MATERIAL DE LIMPEZA	LLUVAS LATEX AMARELA NOBRE M (38828)	unidade	0	0	0	250	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(250)	R\$ 4,46	R\$ 1.115,00	Agosto	Médio
355	22250	LLUVAS PROCED LATEX - MATERIAL DE LIMPEZA	LLUVAS PROCED LATEX C/PO NOBRE G C/100UND	unidade	292	15	0	40	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1º CRBM(40)	R\$ 30,61	R\$ 1.224,40	Abril	Alto
356	122769	Mop esfregão	Mop Giratório 3 em 1, balde com 12 litros e 3 opções de Refis. ( microfibra, tira pó e limpeza pesada) MOP8258, Flash Limp	unidade	0	0	0	20	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(20)	R\$ 164,76	R\$ 3.295,20	Agosto	Médio
357	70233	Mop Spray 2 em 1	Mop Spray 2 em 1	unidade	0	0	0	5	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs	R\$ 193,60	R\$ 968,00	Janeiro	Baixo

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

38/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
 Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02



30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

370	123246	Rodo	RODO para piso, com 1 (uma) borracha, cabo e base em madeira, comprimento da base de 60 cm, cabo com 1,20 m. A borracha deve ultrapassar a base em no mínimo 2,5 cm. O produto deverá conter etiqueta co... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	0	30	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 22,26	R\$ 667,80	Agosto	Médio
371	21088	Rodo para piso - Fonte CBM	RODO para piso, com 2 (duas) borrachas, cabo em madeira revestido em plástico, comprimento da base 40 cm e cabo com 1,20 m, a borracha deve ultrapassar a base em 2,5 cm. O produto deverá conter etique... (Ver tabela básica SGC)	unidade	153	218	221	209	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 7,59	R\$ 1.586,31	Abril	Alto
372	45886	Sabão em barra	SABÃO em barra multi-uso. Embalagem com 5 unidades de 200g	pacote	26	132	163	47	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 14,30	R\$ 672,10	Abril	Alto
373	109910	Sabão em pó	Sabão em Pó embalagem 500g	unidade	150	240	300	300	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 6,29	R\$ 1.887,00	Agosto	Médio
374	89029	Sabão em pó 500g - Fonte CBM	SABÃO em pó com tensoativo biodegradável, com 500 g. Acondicionado em embalagem original do fornecedor, contendo todos os dados sobre o produto e fabricante, data de fabricação e validade do produto.	unidade	1731	2522	2182	2144	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 2,70	R\$ 5.788,80	Janeiro	Alto
375	47490	Sabonete líquido para lavar mãos	Sabonete líquido para lavar mãos	unidade	34	56	65	50	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 24,10	R\$ 1.205,00	Abril	Alto
376	78973	Sacos de lixo - 100L - pacote com 35 unidades	Sacos de lixo - 100L - pacote com 35 unidades	pacote	0	0	36	25	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 108,90	R\$ 2.722,50	Julho	Médio
377	13492	Sacos de lixo - 30L - pacote com 30 unidades	Sacos de lixo - 30L - pacote com 30 unidades	pacote	0	0	360	35	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 34,77	R\$ 1.216,95	Junho	Médio
378	58461	Serviço de dedetização - Fonte CBM	SERVIÇO de dedetização para combate de todos os tipos de insetos, incluindo fornecimento de material. O detalhamento do serviço está especificado em documento anexo.	m²	5060	6000	5000	5000	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 0,63	R\$ 3.150,00	Maio	Médio
379	53686	Vassoura	VASSOURA em nylon, base retangular em madeira com largura de 30 cm, cabo em madeira com comprimento de 1,20 m, com ponteira plástica rosqueável. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca ... (Ver tabela básica SGC)	unidade	30	54	80	80	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 13,31	R\$ 1.064,80	Agosto	Médio
380	53686	Vassoura - Fonte CBM	VASSOURA em nylon, base retangular em madeira com largura de 25 cm, cabo em madeira com comprimento de 1,20 m, com ponteira plástica rosqueável. O produto deverá conter etiqueta com dados de identific... (Ver tabela básica SGC)	unidade	96	230	189	117	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 9,08	R\$ 1.062,36	Abril	Alto
381	14405	Vassoura Piaçava	Conjunto cabo e vassoura piaçava nº 05	unidade	39	28	8	20	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 13,86	R\$ 277,20	Abril	Alto
382	48120	Vassourão	VASSOURÃO em piaçava, cabo em madeira, base retangular com 40 cm. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	unidade	30	30	80	77	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 42,35	R\$ 3.260,95	Janeiro	Médio
VALOR TOTAL DO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA										R\$ 140.835,91			

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

40/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.
   
 Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em
   
<https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

INFORMAÇÕES DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO (Mergulho)											
<b>Descrição sucinta da solicitação:</b>											
Formalização da Demanda para fins de Planejamento de Contratação Anual 2025, exercício financeiro 2026, de objetos e serviços comuns para desenvolvimento das ações e atividades fins e meio no âmbito da corporação.											
<b>Necessidade / Justificativa técnica da contratação para itens:</b>											
<b>Resultados Pretendidos:</b>											
<b>Fonte de Créditos Orçamentários sugerida para execução:</b>											
<b>Código da Unidade Gestora(UG)</b>	23101 - Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar										
<b>Fonte de Recursos</b>	753 - Taxas de Concursos e Seleções Internas										
<b>Programa de Trabalho</b>	5005 - Paraíba mais Segura										
<b>Ação</b>	4393 - COMBATE A INCENDIO, SALVAMENTO E ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR - FUNESBOM										
<b>ITEM</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>OBJETO</b>	<b>DESCRIÇÃO BASE DE REFERÊNCIA</b>	<b>UND. DE MEDIDA</b>	<b>QUANTIDADE ESTIMADA NOS ÚLTIMOS 3 ANOS</b>	<b>QTD. ESTIMADA</b>	<b>JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS</b>	<b>VALOR ESTIMADO UNITÁRIO</b>	<b>COMPROMETIMENTO ORÇAMENTÁRIO LOA 2025</b>	<b>DATA PRETENDIDA / CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÃO</b>	<b>GRAU DE PRIORIDADE</b>
<b>VALOR TOTAL DO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA</b>								<b>R\$ 0,00</b>			

INFORMAÇÕES DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO (Mobiliário, eletrodomésticos e afins)												
<b>Descrição sucinta da solicitação:</b>												
Formalização da Demanda para fins de Planejamento de Contratação Anual 2025, exercício financeiro 2026, de objetos e serviços comuns para desenvolvimento das ações e atividades fins e meio no âmbito da corporação.												
<b>Necessidade / Justificativa técnica da contratação para itens:</b>												
A presente solicitação contempla itens de mobiliário, eletrodomésticos, equipamentos de climatização e serviços correlatos, essenciais para o pleno funcionamento das unidades operacionais, administrativas e de apoio do CBMPB. A demanda reflete necessidades específicas dos setores, consolidadas nos DFDs setoriais, incluindo a substituição de equipamentos obsoletos ou inoperantes, instalação em novas estruturas e adequação às normas ergonômicas e de conforto térmico. Os itens como ar-condicionado, cadeiras ergonômicas, armários, beliches e mesas de reunião são fundamentais para proporcionar condições de trabalho adequadas e seguras aos militares e servidores. A inclusão de serviços de manutenção preventiva e corretiva para os aparelhos de ar-condicionado visa garantir a durabilidade e o funcionamento contínuo dos equipamentos já instalados.												
<b>Resultados Pretendidos:</b>												
Com a aquisição e instalação dos itens listados, espera-se promover melhorias na infraestrutura física das unidades, garantindo ambientes mais organizados, seguros, confortáveis e condizentes com a rotina de trabalho e repouso dos militares. A climatização adequada, o mobiliário ergonômico e os eletrodomésticos essenciais contribuem diretamente para o bem-estar, a produtividade e a saúde dos profissionais. Já os serviços de manutenção e suporte técnico evitam interrupções operacionais, prolongam a vida útil dos equipamentos e otimizam o uso dos recursos públicos. Em síntese, os investimentos nesta área visam à valorização do efetivo e à qualificação do ambiente institucional.												
<b>Fonte de Créditos Orçamentários sugerida para execução:</b>												
<b>Código da Unidade Gestora(UG)</b>	23101 - Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar											
<b>Fonte de Recursos</b>	753 - Taxas de Concursos e Seleções Internas											
<b>Programa de Trabalho</b>	5005 - Paraíba mais Segura											
<b>Ação</b>	4216 - MANUTENÇÃO DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS											
<b>ITEM</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>OBJETO</b>	<b>DESCRIÇÃO BASE DE REFERÊNCIA</b>	<b>UND. DE MEDIDA</b>	<b>QUANTIDADE ESTIMADA NOS ÚLTIMOS 3 ANOS</b>	<b>QTD. ESTIMADA</b>	<b>JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS</b>	<b>VALOR ESTIMADO UNITÁRIO</b>	<b>COMPROMETIMENTO ORÇAMENTÁRIO LOA 2025</b>	<b>DATA PRETENDIDA / CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÃO</b>	<b>GRAU DE PRIORIDADE</b>	
383	27818	Ar Condicionado Split 12000 BTUs - AR CONDICIONADO	Aquisição Ar Condicionado Split 12000 BTUs Midea Frio Springer AirVolution Hi Wall 42TFC/38TFC/220V	unidade	0	0	4	11	R\$ 2.793,89	R\$ 30.732,79	Janeiro	Alto
384	52367	Ar Condicionado Split 9.000 Btus	Ar Condicionado Split Hi Wall Springer Midea Air Volution 9.000 Btus Frio 220V	unidade	0	0	0	2	R\$ 1.815,00	R\$ 3.630,00	Janeiro	Médio
385	111000	Armário de aço com 4 portas para	ARMÁRIO com 04 portas guarda volume com pistão para cadeado.	unidade	0	0	0	7	R\$ 990,00	R\$ 6.930,00	Janeiro	Alto

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

41/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.

Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

		alojamentos	pintura eletroestática na cor cinza. O armário deverá conter 04 (quatro) compartimentos com portas, sendo que a porta deverá conter 02 (dua... (Ver tabela básica SGC)								acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 7º BBM(3), 1 BBM(4)				
386	123089	BELICHE	BELICHE em aço, características mínimas: estrutura principal confeccionada em metalon retangular (50 x 30) mm de chapa de aço 14 espessura mínima 1,30 mm (SAE 1006-1020), com 02 (dois) leitos, estrado... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	0	0	3		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 1 BBM(3)	R\$ 1.052,70	R\$ 3.158,10	Março	Médio
387	29798	Cadeira de escritório NR-17	Cadeira escritório - Cadeira Escritório Características Adicionais: Ergonômica, Espuma 55 A 60 Kg/M3, 5 Pés, Rodízios, Material Estrutura: Tubo Aço , Material Revestimento Assento E Encosto: Couro Si... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	0	0	11		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 8º CBM(3), 1 BBM(8)	R\$ 750,20	R\$ 8.252,20	Março	Médio
388	2225	Chuveiro elétrico 220 v	Ducha com 4 Temperaturas; Cor Branco; Tensão: 220V; Corrente disjuntor: 30A;	unidade	3	0	0	0	1		Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: . 8º CBM(1)	R\$ 181,50	R\$ 181,50	Janeiro	Alto
389	116962	ESTAÇÃO DE TRABALHO EM "L"	Superfície de trabalho com formato em "L", em madeira MDP (Painéis de Partículas de Média Densidade) com espessura mínima de 25mm, formando uma peça única; Revestimento em laminado melamínico de alta ... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	0	0	2		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 1 BBM(2)	R\$ 2.395,80	R\$ 4.791,60	Março	Médio
390	123990	Estante Logístico	ESTANTE PADRÃO EM ACO REFORÇADO, CONTENDO TRÊS PRATELEIRAS CADA, PINTADA NAS CORES AZUL E AMARELO, MEDINDO 2,00X2,41.	Un	0	0	0	0	3		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 1 BBM(3)	R\$ 1.647,69	R\$ 4.943,07	Março	Médio
391	69220	Frigobar 47 Litros Preto	Frigobar 47 Litros Preto	unidade	0	0	0	0	1		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 8º CBM(1)	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00	Março	Médio
392	127453	Manutenção Corretiva/preventiva - AR CONDICIONADO	Manutenção Corretiva/preventiva 9.000 BTUS a 48.000 BTUS	unidade	77	80	81	66			Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: . 3º CRBM(66)	R\$ 242,00	R\$ 15.972,00	Janeiro	Alto
393	66941	Máquina de Lavar Roupa 15kg	Máquina de Lavar Roupa 15kg	unidade	0	0	0	0	1		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 1 BBM(1)	R\$ 3.025,00	R\$ 3.025,00	Janeiro	Alto
394	106152	MESA DE REUNIÃO RETANGULAR	MESA DE REUNIÃO RETANGULAR; Material: Madeira Aglomerada; Laminado Melamínico, Altura: 730 Mm, Comprimento: 1.200 Mm, Largura: 3.000 Mm; Tipo Bordas: Arredondadas, Material Borda Lateral: Pvc; Cor: Ar... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	0	0	1		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 1 BBM(1)	R\$ 1.800,48	R\$ 1.800,48	Março	Médio
395	12511	relógio	Especificações técnicas: Alarme - Relógio, Modo 12 ou 24h com calendário e sensor temperatura incluso- Gabinete em plástico resistente muito leve e design compacto na cor preta.- Displays	unidade	0	0	0	0	1		Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs	R\$ 220,00	R\$ 220,00	Março	Médio

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

42/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

			com alta per... (Ver tabela básica SGC)							Setoriais em anexo				
										Setores que solicitaram o item: 8º CIBM(1)				
396	60827	Serviço de manutenção - ar condicionado	Ar condicionado - instalação/montagem/desmontagem - (parede / sistemas)	SERVIÇO	48	48	48	69		Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 302,50	R\$ 20.872,50	Janeiro	Alto
										Setores que solicitaram o item: . 7º BBM(26), 2º CRBM(43)				
<b>VALOR TOTAL DO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA</b>											<b>R\$ 105.709,24</b>			

**INFORMAÇÕES DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO (Obras, serviços de engenharia ou de manutenção predial)**

**Descrição sucinta da solicitação:**

Formalização da Demanda para fins de Planejamento de Contratação Anual 2025, exercício financeiro 2026, de objetos e serviços comuns para desenvolvimento das ações e atividades fins e meio no âmbito da corporação.

**Necessidade / Justificativa técnica da contratação para itens:**

A contratação dos serviços de manutenção predial é essencial para garantir a conservação, a funcionalidade e a segurança das instalações físicas do CBMPB. Os quantitativos estimados foram definidos com base nas demandas consolidadas nos DFDs setoriais, considerando necessidades específicas de unidades como a 3ª CIBM, 9ª CIBM e o 3º BBM, bem como serviços pontuais de engenharia e pintura para manutenção corretiva e preventiva. Essas unidades enfrentam desgaste natural da estrutura física e precisam de intervenções técnicas com mão de obra especializada e fornecimento de insumos. A ausência de contratações nos anos anteriores revela a urgência acumulada, refletida na previsão de execução em 2025. As intervenções envolvem desde reparos estruturais até serviços específicos como pintura, emassamento, instalações elétricas e hidráulicas, conforme detalhado em Termos de Referência.

**Resultados Pretendidos:**

A execução dos serviços de manutenção predial permitirá restaurar e preservar as condições adequadas de uso das edificações, promovendo ambientes mais seguros, funcionais e salubres para os militares e servidores. Espera-se com isso prevenir o agravamento de problemas estruturais, reduzir riscos operacionais, evitar interdições e garantir o funcionamento contínuo das atividades nas unidades beneficiadas. Além disso, as melhorias contribuem para a valorização do patrimônio público e o uso eficiente dos recursos, promovendo condições dignas de trabalho e atendimento à população.

**Fonte de Créditos Orçamentários sugerida para execução:**

<b>Código da Unidade Gestora(UG)</b>	23101 - Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar
<b>Fonte de Recursos</b>	753 - Taxas de Concursos e Seleções Internas
<b>Programa de Trabalho</b>	5005 - Paraíba mais Segura
<b>Ação</b>	1157 - CONSTRUÇÕES E REFORMAS DE IMÓVEIS DO CBMPB - FUNESBOM

ITEM	CÓDIGO	OBJETO	DESCRIÇÃO BASE DE REFERÊNCIA	UND. DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA NOS ÚLTIMOS 3 ANOS			QTD. ESTIMADA	JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	COMPROMETIMENTO ORÇAMENTÁRIO LOA 2025	DATA PRETENDIDA / CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÃO	GRAU DE PRIORIDADE
					2022	2023	2024						
397	96433	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO PREDIAL DA 3ª CIBM	SERVIÇOS DE PESSOA JURIDICA, DETALHAMENTO ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA.	unidade	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)	R\$ 22.000,00	R\$ 22.000,00	Setembro	Médio
398	127964	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO PREDIAL DA 9ª CIBM	SERVIÇOS DE PESSOA JURIDICA, DETALHAMENTO ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA.	unidade	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)	R\$ 16.500,00	R\$ 16.500,00	Novembro	Médio
399	94762	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO PREDIAL DO 3º BBM	SERVIÇOS DE PESSOA JURIDICA, DETALHAMENTO ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA.	unidade	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(1)	R\$ 27.500,00	R\$ 27.500,00	Julho	Médio
400	117828	Serviço de engenharia	SERVIÇO de empresa para prestação de serviços em engenharia/manutenção predial com insumos e mão de obra inclusa, conforme termo de referência.	und	0	0	0	100	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00	Novembro	Médio

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

43/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.

Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/signaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

401	98150	Serviço de pintura, com fornecimento e aplicação	"PINTURA lavável, a base de PVA em paredes internas com emassamento, executada em 02 demãos. Deve ser aplicado o isolador para cada tipo de substrato. Fornecimento e aplicação."	m²	0	0	0	100	Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(100)	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00	Novembro	Médio
Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(100)													
<b>VALOR TOTAL DO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA</b>										<b>R\$ 78.500,00</b>			

**INFORMAÇÕES DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO (Operações Aquáticas)**

**Descrição sucinta da solicitação:**  
 Formalização da Demanda para fins de Planejamento de Contratação Anual 2025, exercício financeiro 2026, de objetos e serviços comuns para desenvolvimento das ações e atividades fins e meio no âmbito da corporação.

**Necessidade / Justificativa técnica da contratação para itens:**  
 As operações de salvamento aquático realizadas pelo CBMPB exigem a manutenção de um conjunto robusto de equipamentos específicos, com características técnicas adequadas à segurança dos guarda-vidas e à eficácia das ações de prevenção e resgate em ambientes marítimos, fluviais e lacustres. Os itens relacionados — como flutuadores, nadadeiras, bandeiras de sinalização, guarda-sóis, protetores solares (corporais e labiais), equipamentos de proteção de rádio (capas e sacos estanques), vestuário funcional (sapatilhas náuticas), máscaras de RCP, bem como insumos de manutenção de embarcações e motores — são indispensáveis à execução da atividade-fim da corporação em áreas litorâneas e balneares. As quantidades estimadas foram fundamentadas na consolidação dos DFDs setoriais das unidades especializadas, levando em conta a intensificação das operações de verão, aumento da área de cobertura do serviço de salvamento e a substituição de itens danificados ou fora de especificação. A aquisição visa garantir a proteção física dos militares, prolongar a vida útil dos equipamentos náuticos e assegurar a continuidade dos serviços de prevenção de afogamentos com alto grau de eficiência.

**Resultados Pretendidos:**  
 Com a aquisição dos materiais listados, pretende-se assegurar condições operacionais ideais para as equipes de guarda-vidas, promovendo a integridade física dos profissionais e ampliando a capacidade de resposta do CBMPB em salvamentos aquáticos. A reposição e expansão do acervo de equipamentos permitirá cobrir pontos críticos do litoral e regiões balneares, além de padronizar os recursos disponíveis por equipe. Espera-se, ainda, aumentar a eficácia das ações preventivas, reduzir os riscos de acidentes, ampliar a segurança da população nas áreas de banho e manter a imagem institucional da corporação como referência em salvamento aquático no Estado.

**Fonte de Créditos Orçamentários sugerida para execução:**

<b>Código da Unidade Gestora(UG)</b>	23101 - Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar
<b>Fonte de Recursos</b>	753 - Taxas de Concursos e Seleções Internas
<b>Programa de Trabalho</b>	5005 - Paraíba mais Segura
<b>Ação</b>	4393 - COMBATE A INCENDIO, SALVAMENTO E ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR - FUNESBOM

ITEM	CÓDIGO	OBJETO	DESCRIÇÃO BASE DE REFERÊNCIA	UND. DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA NOS ÚLTIMOS 3 ANOS			QTD. ESTIMADA	JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	COMPROMETIMENTO ORÇAMENTÁRIO LOA 2025	DATA PRETENDIDA / CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÃO	GRAU DE PRIORIDADE
					2022	2023	2024						
402	129985	BANDEIRA DE SINALIZAÇÃO	BANDEIRA DE SINALIZAÇÃO PREVENTIVA COM HASTE	unidade	0	0	0	20	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(20)	R\$ 145,20	R\$ 2.904,00	Março	Médio
403	133599	CAPA PARA HT	CAPA ESTANQUE PARA RADIO PORTÁTIL	unidade	0	0	11	20	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 9 BBM(20)	R\$ 242,00	R\$ 4.840,00	Março	Alto
404	40258	Flutuador - Rescue Tube	Flutuador Salva-vidas Life Belt/tubo De Resgate/rescue Tube em polietileno.	unidade	0	0	4	7	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1 CIBM(7)	R\$ 520,30	R\$ 3.642,10	Janeiro	Alto
405	104363	GUARDA SOL	GUARDA SOL PARA SERVIÇO DE GUARDA VIDAS	unidade	0	0	30	21	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1 CIBM(6), 9 BBM(15)	R\$ 363,00	R\$ 7.623,00	Janeiro	Alto
406	93344	NADADEIRA	NADADEIRA DE SALVAMENTO AQUÁTICO	unidade	0	29	0	40	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as	R\$ 459,80	R\$ 18.392,00	Junho	Médio

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

44/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
 Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

													JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(40)
407	71924	OLEO NÁUTICO	OLEO NÁUTICO 2 TEMPOS TCW3	litro	9	9	30	45					Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(5), 9 BBM(40)
408	32689	POCKET MASK RESSUCITADOR	MÁSCARA de bolso para RCP válvula unidirecional, filtro e tira elástica. Acondicionada em estojo de plástico rígido. - Máscara especial para Ressuscitação cardiopulmonar - Vedação estanque - Borda almo... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	0	3					Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(3)
409	100182	PROTETOR SOLAR	BLOQUEADOR SOLAR FPS 60	unidade	318	141	273	366					Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 8º CIBM(12), 2º CRBM(38), 9 BBM(263), 1 CIBM(23), 4º CRBM(30)
410	108222	PROTETOR SOLAR LABIAL	PROTETOR SOLAR LABIAL FPS 30	unidade	50	195	200	148					Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(148)
411	131240	SACO ESTANQUE	SACO ESTANQUE EM PVC	unidade	0	0	20	20					Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 9 BBM(20)
412	75867	SAPATILHA NAUTICA	SAPATILHA NAUTICA EM NEOPRENE	unidade	0	0	82	52					Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1 CIBM(12), 9 BBM(40)
413	130365	VASELINA LÍQUIDA	VASELINA LÍQUIDA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE MOTORES, EMBARCAÇÕES E EQUIPAMENTOS	litro	20	18	80	100					Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 9 BBM(100)
<b>VALOR TOTAL DO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA</b>										<b>R\$ 70.009,70</b>			

INFORMAÇÕES DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO (Operações com Cães)	
<b>Descrição sucinta da solicitação:</b>	
Formalização da Demanda para fins de Planejamento de Contratação Anual 2025, exercício financeiro 2026, de objetos e serviços comuns para desenvolvimento das ações e atividades fins e meio no âmbito da corporação.	
<b>Necessidade / Justificativa técnica da contratação para itens:</b>	
As operações com cães desempenham papel estratégico no apoio a buscas, resgates e ações preventivas. A aquisição dos materiais propostos visa suprir necessidades operacionais específicas das guarnições cinotécnicas, com base em demandas dos DFDs setoriais, garantindo maior autonomia, segurança e eficiência nas ações com cães em áreas urbanas, rurais e de desastre.	
<b>Resultados Pretendidos:</b>	
Pretende-se fortalecer as condições operacionais das equipes cinotécnicas, ampliando a capacidade de atuação em ocorrências que envolvam localização de vítimas, segurança pública e apoio a outras instituições. Com os itens adquiridos, espera-se otimizar os treinamentos, aumentar a prontidão das guarnições e garantir o bem-estar dos profissionais e dos cães durante as missões.	
<b>Fonte de Créditos Orçamentários sugerida para execução:</b>	
<b>Código da Unidade Gestora(UG)</b>	23101 - Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar
<b>Fonte de Recursos</b>	753 - Taxas de Concursos e Seleções Internas
<b>Programa de Trabalho</b>	5005 - Paraíba mais Segura
<b>Ação</b>	4393 - COMBATE A INCENDIO, SALVAMENTO E ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR - FUNESBOM

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

45/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
 Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

ITEM	CÓDIGO	OBJETO	DESCRIÇÃO BASE DE REFERÊNCIA	UND. DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA NOS ÚLTIMOS 3 ANOS			QTD. ESTIMADA	JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	COMPROMETIMENTO ORÇAMENTÁRIO LOA 2025	DATA PRETENDIDA / CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÃO	GRAU DE PRIORIDADE
					2022	2023	2024						
414	69885	Alicate Multitool	Estrutura em aço inoxidável 420; Cabo antiderrapante em óxido de alumínio com design camuflado; Possui 9 funções: alicate, faca afiada, abridor de garrafa, chave Philips, chave de fenda, faca serril... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	50	12	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(12)	R\$ 242,00	R\$ 2.904,00	Março	Baixo
415	75865	Apto com cordão	CARACTERÍSTICAS - Material do Apto: PLÁSTICO ABS ATÓXICO - Medidas Aproximadas do Apto: 2,0 x 4,0 x 2,2 cm Marca e Modelo: Fox 40	unidade	0	0	0	12	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 9 BBM(12)	R\$ 72,60	R\$ 871,20	Março	Médio
<b>VALOR TOTAL DO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA</b>										<b>R\$ 3.775,20</b>			

**INFORMAÇÕES DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO (Operações em Altura)**

<b>Descrição sucinta da solicitação:</b>	
Formalização da Demanda para fins de Planejamento de Contratação Anual 2025, exercício financeiro 2026, de objetos e serviços comuns para desenvolvimento das ações e atividades fins e meio no âmbito da corporação.	
<b>Necessidade / Justificativa técnica da contratação para itens:</b>	
As operações em altura exigem equipamentos técnicos específicos para garantir a segurança e a eficiência no resgate de vítimas em locais elevados ou de difícil acesso. A aquisição dos materiais visa suprir demandas operacionais crescentes, conforme detalhado nos DFDs setoriais, padronizando o uso de EPIs e equipamentos homologados conforme normas técnicas vigentes.	
<b>Resultados Pretendidos:</b>	
Com as aquisições, espera-se aprimorar a capacidade de resposta em ocorrências com risco de queda, salvamento em edificações e estruturas verticais, reduzindo o tempo de atendimento e os riscos aos militares. Os itens possibilitarão treinamentos mais realistas, intervenções mais seguras e maior eficácia nas operações que envolvem altura, aumentando a proteção de vidas e do efetivo envolvido.	
<b>Fonte de Créditos Orçamentários sugerida para execução:</b>	
<b>Código da Unidade Gestora(UG)</b>	23101 - Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar
<b>Fonte de Recursos</b>	753 - Taxas de Concursos e Seleções Internas
<b>Programa de Trabalho</b>	5005 - Paraíba mais Segura
<b>Ação</b>	4393 - COMBATE A INCENDIO, SALVAMENTO E ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR - FUNESBOM

ITEM	CÓDIGO	OBJETO	DESCRIÇÃO BASE DE REFERÊNCIA	UND. DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA NOS ÚLTIMOS 3 ANOS			QTD. ESTIMADA	JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	COMPROMETIMENTO ORÇAMENTÁRIO LOA 2025	DATA PRETENDIDA / CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÃO	GRAU DE PRIORIDADE
					2022	2023	2024						
416	93512	ascensor ventral	Bloqueador peitoral para progressão em corda, confeccionado em alumínio de alta resistência, possui sistema de bloqueio antiderrapante. Um Bloqueador de peito usado em cordas de 8mm a 13mm.	unidade	0	0	0	10	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(10)	R\$ 635,25	R\$ 6.352,50	Março	Baixo
417	52398	cordelete 6mm	z trançado confeccionado com capa de poliéster de alta tenacidade e alma de poliámid. Composição: Capa em Poliéster e alma em Poliámid. Espessura: 6mm. Carga de Ruptura: 850kgf	m	0	0	0	60	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 8 BBM(60)	R\$ 50,00	R\$ 3.000,00	Janeiro	Alto
418	50313	freio oito de resgate	Equipamentos para trabalhos e prática de atividades esportivas em altura, juntamente com os mosquetões. É um aparelho descensor, mas possui diversas outras utilidades e aplicações. Indispensável para ... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	0	10	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: ,8 BBM(10)	R\$ 266,20	R\$ 2.662,00	Janeiro	Alto
419	52390	luva salvamento em altura	Confeccionada em couro com reforço externo na palma e face palmar dos dedos e tecido de	par	0	0	6	9	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as	R\$ 145,20	R\$ 1.306,80	Janeiro	Alto

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

46/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
 Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

ITEM	CÓDIGO	OBJETO	DESCRIÇÃO BASE DE REFERÊNCIA	UND. DE MEDIDA	QTD. ESTIMADA	QUANTIDADE ESTIMADA NOS ÚLTIMOS 3 ANOS	JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	COMPROMETIMENTO ORÇAMENTÁRIO LOA 2025	DATA PRETENDIDA / CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÃO	GRAU DE PRIORIDADE
						2022 2023 2024					
			poliéster no dorso nas regiões das dobras, punho em neopreme com fechamento em velcro, linha 100% poliâmidas e e... (Ver tabela básica SGC)				JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1 CBM(9)				
420	50375	malha rápida	malha rápida ou maillon, em formato "D". Meia lua com 10 mm e feito de alumínio com carga de ruptura mínima de 25KN	unidade	0	0 0 0	15	R\$ 254,10	R\$ 3.811,50	Março	Baixo
							Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(15)				
421	23668	Mosquetão de alumínio	Mosquetão especialmente projetado para ancoragem e escalada. Sua alta resistência, seu tamanho maior, bem como sua trava especial (sistema duplo com trava - vira e abre), o torna um mosquetão ideal pa... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0 0 0	20	R\$ 50,82	R\$ 1.016,40	Janeiro	Alto
							Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 8 BBM(20)				
422	94157	polia dupla paralelo	polia dupla para sistemas de multiplicação de força e resgate. Com placas oscilantes para a colocação da corda e sistema antigiro integrado a peça. A Polia deve ser compatível para operações com cord... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0 0 0	8	R\$ 1.089,00	R\$ 8.712,00	Janeiro	Alto
							Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 8 BBM(8)				
423	50377	polia simples	polia simples para sistemas de multiplicação de força e resgate. Com placas oscilantes para a colocação da corda e sistema antigiro integrado a peça. A Polia deve ser compatível para operações com co... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0 0 0	10	R\$ 605,00	R\$ 6.050,00	Janeiro	Alto
							Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 8 BBM(10)				
<b>VALOR TOTAL DO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA</b>								<b>R\$ 32.911,20</b>			

INFORMAÇÕES DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO (Outras Ferramentas e Equipamentos)											
<b>Descrição sucinta da solicitação:</b>											
Formalização da Demanda para fins de Planejamento de Contratação Anual 2025, exercício financeiro 2026, de objetos e serviços comuns para desenvolvimento das ações e atividades fins e meio no âmbito da corporação.											
<b>Necessidade / Justificativa técnica da contratação para itens:</b>											
A realização de operações de busca, resgate e salvamento requer o uso de ferramentas robustas, específicas e adaptadas às exigências do ambiente operacional. Os materiais previstos atendem às necessidades identificadas nos DFDs setoriais e são essenciais para garantir a segurança, a eficiência e a autonomia das guarnições durante intervenções críticas.											
<b>Resultados Pretendidos:</b>											
Com as aquisições, busca-se ampliar a capacidade de resposta da corporação em ocorrências que demandem corte, rompimento, acesso forçado ou manipulação de materiais diversos. Os equipamentos permitirão atuações mais eficazes em resgates, desobstruções e salvamentos técnicos, assegurando maior proteção às vítimas e aos bombeiros envolvidos nas missões.											
<b>Fonte de Créditos Orçamentários sugerida para execução:</b>											
<b>Código da Unidade Gestora(UG)</b>	23101 - Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar										
<b>Fonte de Recursos</b>	753 - Taxas de Concursos e Seleções Internas										
<b>Programa de Trabalho</b>	5005 - Paraíba mais Segura										
<b>Ação</b>	4216 - MANUTENÇÃO DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS										
ITEM	CÓDIGO	OBJETO	DESCRIÇÃO BASE DE REFERÊNCIA	UND. DE MEDIDA	QTD. ESTIMADA	QUANTIDADE ESTIMADA NOS ÚLTIMOS 3 ANOS	JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	COMPROMETIMENTO ORÇAMENTÁRIO LOA 2025	DATA PRETENDIDA / CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÃO	GRAU DE PRIORIDADE
						2022 2023 2024					
424	104614	cavalete mecânico com base quadrangular	Cavalete de apoio com capacidade de 3 toneladas (utilizando os 2 cavaletes) - Indicado para centros de reparação automotiva e borracharias - Alta resistência e estabilidade - Operação simples e segura... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0 0 0	4	R\$ 137,50	R\$ 550,00	Janeiro	Alto
							Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 8 BBM(4)				

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

47/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
 Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

425	28869	esmeril de bancada	Diâmetro do rebolo: 8" x 1" x 5/8" - Tensão: 220V - Potência (mono): 1,0HP - Frequência: 60Hz - Rotação: 3450RPM	unidade	0	0	1	1	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 8 BBM(1)	R\$ 660,00	R\$ 660,00	Janeiro	Alto
426	92627	Esmerilhadeira	Esmerilhadeira	unidade	0	0	2	2	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 9 BBM(2)	R\$ 1.210,00	R\$ 2.420,00	Setembro	Médio
427	121950	Kit de pontas e brocas para furadeira/parafusadeira para madeira, metal e alvenaria, acompanha maleta robusta	Kit completo e versátil para diferentes tipos de trabalho, para parafusar, fixar e perfurar. Com 1 escareador, 1 Adaptador universal, 6 Soquetes 06/8/9/10/11/13mm, 8 Pontas 25mm: 2x PH2, PZ1, PZ2, T20... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	1	1	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 8 BBM(1)	R\$ 132,00	R\$ 132,00	Janeiro	Médio
428	98704	Kit Jogo De Ferramentas Manuais 142 Pcs Completo + Maleta	Tipo de ferramenta: Manual Composição/ Material: Aço e plástico enegatado Funcionalidade: Para reparos e manutenção em geral Recursos: Adequado para casa, escritório ou outro local, de fácil e rápido a... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	0	2	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: . 1 BBM(2)	R\$ 217,80	R\$ 435,60	Janeiro	Médio
429	69245	macaco hidraulico tipo jacaré longo	Macaco Hidráulico Jacaré 2 Ton - Com maleta; Capacidade de carga: 2 Ton Dimensões do produto: 380x185x145 mm Altura mínima: 130 mm Curso de elevação hidráulica: 160 mm Altura máxima: 300mm Peso líquido... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	0	1	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 8 BBM(1)	R\$ 1.650,00	R\$ 1.650,00	Janeiro	Alto
430	98869	Maçarico lança chamas	Maçarico lança chamas para manta asfáltica, com mangueira e dois registros.	unidade	1	0	0	12	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 8º CRBM(2), 3º CRBM(10)	R\$ 110,00	R\$ 1.320,00	Maio	Médio
431	28849	morsa de bancada	Usado em indústrias, ferramentarias, oficinas, serrarias, hobby e outros - Ideal para montagem e desmontagem de componentes - Tamanho: 8" - Abertura: 175mm - Mordente: 200MMC "	unidade	0	0	1	1	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 8 BBM(1)	R\$ 495,00	R\$ 495,00	Janeiro	Alto
432	120763	serra mármore	serra mármore: Potência: 1.400W Rotação por minuto: 5.000 Capacidade de Corte: 60mm Diâmetro do Disco: 180mm Diâmetro do furo: 25mm Peso: 7.2kg	unidade	0	0	1	1	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 8 BBM(1)	R\$ 462,00	R\$ 462,00	Janeiro	Alto
433	47119	SILICONE spray 300ml	SILICONE spray, 300ml. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	unidade	4	5	25	19	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(19)	R\$ 33,00	R\$ 627,00	Fevereiro	Alto
434	36640	SISTEMA de monitoramento eletrônico	SISTEMA de segurança eletrônica com as seguintes características: 01 placa de captura 04 canais (original); 04 câmeras com infra vermelho 15 mts; 04 conectores; 01 fonte 2x; 01 cabo coaxial tripolar, c... (Ver tabela básica SGC)	und	0	0	0	4	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(4)	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00	Janeiro	Médio
<b>VALOR TOTAL DO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA</b>										<b>R\$ 12.751,60</b>			

<b>INFORMAÇÕES DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO (Outros Serviços)</b>
<b>Descrição sucinta da solicitação:</b>
Formalização da Demanda para fins de Planejamento de Contratação Anual 2025, exercício financeiro 2026, de objetos e serviços comuns para desenvolvimento das ações e atividades fins e meio no âmbito da corporação.

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

48/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
 Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

**Necessidade / Justificativa técnica da contratação para itens:**

A manutenção da infraestrutura, da segurança e do suporte técnico-operacional das unidades exige a contratação de serviços diversos, como limpeza de fossas, manutenção de equipamentos, recarga de extintores, impressões gráficas e suporte a sistemas de ar comprimido. Estes serviços são fundamentais para assegurar a continuidade das atividades e o cumprimento das missões institucionais do CBM.

**Resultados Pretendidos:**

Com as contratações previstas, busca-se garantir o funcionamento adequado das instalações e equipamentos, a conformidade com normas de segurança e a disponibilidade de recursos operacionais. Os serviços permitirão maior eficiência administrativa, melhor conservação dos bens públicos e suporte às ações de prevenção, salvamento e atendimento à população com mais qualidade e prontidão.

**Fonte de Créditos Orçamentários sugerida para execução:**

<b>Código da Unidade Gestora(UG)</b>	23101 - Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar
<b>Fonte de Recursos</b>	753 - Taxas de Concursos e Seleções Internas
<b>Programa de Trabalho</b>	5005 - Paraíba mais Segura
<b>Ação</b>	4216 - MANUTENÇÃO DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS

ITEM	CÓDIGO	OBJETO	DESCRIÇÃO BASE DE REFERÊNCIA	UNID. DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA NOS ÚLTIMOS 3 ANOS			QTD. ESTIMADA	JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	COMPROMETIMENTO ORÇAMENTÁRIO LOA 2025	DATA PRETENDIDA / CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÃO	GRAU DE PRIORIDADE
					2022	2023	2024						
435	10917	Limpeza de Fossa	SERVIÇO de limpeza de fossa em carreada. Conforme termo de referência.	und	0	0	15	15	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(15)	R\$ 350,00	R\$ 5.250,00	Abril	Médio
436	32146	Recarga extintor	RECARGA de extintor de PÓ, A B C, 4kg.	unidade	2	2	2	3	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1º CRBM(3)	R\$ 122,10	R\$ 366,30	Maior	Alto
437	58450	SERVIÇO de manutenção preventiva e/ou corretiva a ser realizado em máquinas e equipamentos no 2º CRBM	SERVIÇO de manutenção preventiva e/ou corretiva a ser realizado em máquinas e equipamentos, incluindo fornecimento de peças. O detalhamento do serviço está especificado em documento anexo.	unidade	0	0	1	1	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(1)	R\$ 8.800,00	R\$ 8.800,00	Janeiro	Alto
438	65420	SERVIÇO gráfico (personalizado) para o 2º CRBM	SERVIÇO gráfico (personalizado). O detalhamento do serviço está especificado em documento anexo.	unidade	1	1	1	1	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(1)	R\$ 4.400,00	R\$ 4.400,00	Janeiro	Alto
439	127423	Serviço na cascata de ar comprimido	Serviço na cascata de ar comprimido	unidade	1	1	1	1	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1º CRBM(1)	R\$ 3.520,00	R\$ 3.520,00	Abril	Alto
<b>VALOR TOTAL DO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA</b>										<b>R\$ 22.336,30</b>			

**INFORMAÇÕES DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO (Papeleria e Escritório)**

**Descrição sucinta da solicitação:**

Formalização da Demanda para fins de Planejamento de Contratação Anual 2025, exercício financeiro 2026, de objetos e serviços comuns para desenvolvimento das ações e atividades fins e meio no âmbito da corporação.

**Necessidade / Justificativa técnica da contratação para itens:**

Os materiais de papeleria e escritório são insumos essenciais para o funcionamento administrativo das unidades operacionais e especializadas do Corpo de Bombeiros Militar. São utilizados em processos internos, instruções, confecção de relatórios, preenchimento de fichas de atendimento, arquivamento de documentos e atividades de ensino, treinamento e gestão. A aquisição desses itens atende à demanda consolidada apresentada nos DFDs Setoriais em anexo, garantindo a reposição e manutenção do estoque básico necessário ao desenvolvimento das atividades administrativas e operacionais da corporação.

**Resultados Pretendidos:**

Com a aquisição dos materiais de papeleria e escritório, espera-se garantir a continuidade das atividades administrativas, técnicas e educacionais das unidades do CBM, assegurando suporte documental e organizacional às ações operacionais, de planejamento, capacitação e atendimento ao público. Os insumos permitirão maior eficiência na gestão da informação e no registro das ações institucionais, fortalecendo a qualidade e a transparência dos serviços prestados.

**Fonte de Créditos Orçamentários sugerida para execução:**

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

49/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

Código da Unidade Gestora(UG)		23101 - Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar											
Fonte de Recursos		753 - Taxas de Concursos e Seleções Internas											
Programa de Trabalho		5005 - Paraíba mais Segura											
Ação		4216 - MANUTENÇÃO DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS											
ITEM	CÓDIGO	OBJETO	DESCRIÇÃO BASE DE REFERÊNCIA	UNID. DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA NOS ÚLTIMOS 3 ANOS			QTD. ESTIMADA	JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	COMPROMETIMENTO ORÇAMENTÁRIO LOA 2025	DATA PRETENDIDA / CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÃO	GRAU DE PRIORIDADE
					2022	2023	2024						
440	26831	BORRACHA	Borracha Branca Escolar Com Cinta	unidade	90	90	90	30	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo. Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(30)	R\$ 2,20	R\$ 66,00	Março	Baixo
441	92034	CANETA esferográfica em cor azul	CANETA esferográfica em cor, escrita 1,0 mm. Com 50 unidades.	caixa	9	2	17	21	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo. Setores que solicitaram o item: 1º CRBM(2), 8 BBM(1), 2º CRBM(18)	R\$ 18,15	R\$ 381,15	Março	Alto
442	45259	Caneta esferográfica escrita fina	CANETA esferográfica, escrita fina, em cor, tampa da mesma cor da tinta, de resina termoplástica, sextavado, medindo 14cm, ponta de latão não rosqueável, e esfera de tungstênio, com selo do inmetro, e... (Ver tabela básica SGC)	caixa	40	25	25	35	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo. Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(25), 4º CRBM(10)	R\$ 53,90	R\$ 1.886,50	Janeiro	Médio
443	45632	CANETA MARCA TEXTO	Caneta Marca Texto, Faber-Castell, Griffen, SM/MTAMZF, Amarelo	unidade	0	0	20	20	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo. Setores que solicitaram o item: 1º CRBM(20)	R\$ 4,84	R\$ 96,80	Março	Alto
444	108611	Caneta permanente para CD	CANETA para escrita permanente em CD, em cor, tamanho grande.	unidade	55	5	55	35	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo. Setores que solicitaram o item: 8 BBM(5), 3º CRBM(30)	R\$ 6,49	R\$ 227,15	Março	Médio
445	45669	Clipes nº 2	Clips nº 2/0 para papel fabricado em arame em aço galvanizado, resistente a oxidação, embalado com sachê plástico inviolável. Caixa 100 unidade.	caixa	0	0	0	20	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo. Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(20)	R\$ 6,05	R\$ 121,00	Junho	Médio
446	109584	Clipes nº 3	CLIPS para papel número 3/0, em aço niquelado, conforme Norma SAE 1010/20. Embalagem com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	caixa	0	0	0	30	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo. Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(30)	R\$ 4,24	R\$ 127,20	Junho	Médio
447	109584	Clipes nº 4	CLIPS para papel número 4/0, em aço niquelado. Embalagem com 50 unidades, dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Cx	0	0	0	20	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo. Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(20)	R\$ 5,94	R\$ 118,80	Junho	Médio
448	49929	Corretivo Líquido	CORRETIVO líquido, para erros de escrita manual e datilográfica, a base de água e pigmentos brancos, não tóxico, com 18ml, composto de resina, água, plastificantes, validade de no mínimo 1 ano.	unidade	60	60	60	60	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo. Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(60)	R\$ 3,85	R\$ 231,00	Janeiro	Baixo
449	26518	Durex	FITA adesiva transparente, fabricada em celulose, adesivo em resina de borracha natural, medindo (12mm x 40 m). Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação... (Ver tabela básica SGC)	unidade	12	18	16	15	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo. Setores que solicitaram o item: 1º CRBM(15)	R\$ 22,22	R\$ 333,30	Março	Alto
450	113173	ENVELOPE	ENVELOPE branco A4 medindo aproximadamente (260 X 360) mm, 80g, com variação de +/- 2mm. Embalagem com dados de	unidade	113	100	150	424	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS	R\$ 0,61	R\$ 258,64	Maior	Médio

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

50/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.

Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

			identificação do produto e marca do fabricante.						constant nos DFDs Setoriais em anexo.				
451	10645	FITA ADESIVA (DUREX)	Fita Adesiva 45mm X 45m	unidade	202	210	170	176	Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(124), 4º CRBM(300)  Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 8 BBM(10), 3º CRBM(86), 2º CRBM(80)	R\$ 8,47	R\$ 1.490,72	Março	Médio
452	71802	GRAMPEADOR	Grampeador Papel 25 Folhas Reforçado Aço Escritório Escola - Jocar Office	unidade	3	3	5	20	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(20)	R\$ 19,36	R\$ 387,20	Maio	Médio
453	65355	Grampos	Grampos galvanizados 26/6 Glitter Clube. Material: Aço galvanizado.	caixa	0	0	0	19	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(4), 4º CRBM(15)	R\$ 16,94	R\$ 321,86	Março	Médio
454	45632	Marcador de texto	Caneta Marca Texto, Pilot, Lumicolor, 200-SI, Ponta Chanfrada 4.0 mm, Amarela	unidade	138	0	90	102	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(30), 2º CRBM(12), 4º CRBM(60)	R\$ 4,96	R\$ 505,92	Janeiro	Médio
455	73357	Papel A4	PAPEL ofício formato A4, (210 x 297) mm, gramatura de 75g/m², branco, acondicionadas em resmas de 500 folhas embaladas em papel plastificado resistente a umidade e reembaladas em caixa de papelão.	resma	382	133	216	130	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1º CRBM(70), 2º CRBM(20), 4º CRBM(40)	R\$ 36,30	R\$ 4.719,00	Março	Alto
456	117503	PAPEL PARA COUCHE PARA CERTIFICADO	Papel Couchê Branco, Off Paper, 58, branco, Formato A4, Gramatura 170g. Pacote com 50 folhas	unidade	9	7	50	25	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(25)	R\$ 0,80	R\$ 20,00	Maio	Médio
457	45793	Pasta fichário ofício	Pasta arquivo fichário AZ organizadora A4, Modelo de Referência: Ravara, Material: Polipropileno, 28cm de largura e 34,5cm de comprimento, Espessura de 8cm, Presilha de aço inox.	unidade	0	0	140	46	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 3º CRBM(46)	R\$ 38,72	R\$ 1.781,12	Janeiro	Médio
458	54335	PASTA PLÁSTICA	PASTA plástica, com aba e elástico, transparente, dimensões (250 x 330 x 20)mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	unidade	0	0	0	20	Item que não teve compra nos últimos três anos, mas apresentaram demandas de acordo com as quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(20)	R\$ 4,11	R\$ 82,20	Maio	Médio
459	2413	PILHA AA	Pacote com 4 Pilhas alcalina 1,5 V tamanho AA (pequena) Características técnicas mínimas: - Deverão possuir tensão nominal de 1,5V. - Deverão ser do tamanho AA - de acordo com a denominação ABNT/ IEC... (Ver tabela básica SGC)	unidade	171	156	177	410	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1º CRBM(20), 8 BBM(40), 3º CRBM(50), 2º CRBM(250), 4º CRBM(50)	R\$ 24,20	R\$ 9.922,00	Janeiro	Alto
460	78050	PILHA AAA	Pacote com 4 Pilhas alcalina 1,5 V tamanho AAA (palito) Características técnicas mínimas: - Deverão possuir tensão nominal de 1,5V. - Deverão ser do tamanho AAA - de acordo com a denominação ABNT/ IEC... (Ver tabela básica SGC)	unidade	394	209	243	595	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1º CRBM(30), 8 BBM(40), 3º CRBM(100), 2º CRBM(375), 4º CRBM(50)	R\$ 24,20	R\$ 14.399,00	Janeiro	Alto
461	45652	Pincel Marcador Quadro Branco	Pincel Marcador Quadro Branco 2,3mm recarregável, Azul	unidade	0	0	24	15	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1º CRBM(5), 2º CRBM(10)	R\$ 19,36	R\$ 290,40	Março	Alto
462	46043	Prancheta em acrílico	Prancheta em acrílico	unidade	7	2	15	15	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(15)	R\$ 30,25	R\$ 453,75	Maio	Médio
463	48321	Reabastecedor para pincel de quadro branco, Preto, 15ml Pilot -	Reabastecedor para pincel de quadro branco, Preto, 15ml Pilot -	unidade	10	10	50	20	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs	R\$ 9,68	R\$ 193,60	Março	Médio

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

51/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/signaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

		quadro branco	PT 1 UN							Setoriais em anexo.				
										Setores que solicitaram o item: 8 BBM(10), 2º CRBM(10)				
464	10796	TESOURA	TESOURA com lâminas em aço, com 20 cm de comprimento, ponta romba.	unidade	17	2	10	10		Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.	R\$ 24,20	R\$ 242,00	Maio	Médio
										Setores que solicitaram o item: 2º CRBM(10)				
<b>VALOR TOTAL DO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA</b>											<b>R\$ 38.656,31</b>			

**INFORMAÇÕES DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO (Serviços terceirizados com ou sem regime de dedicação exclusiva de mão de obra)**

**Descrição sucinta da solicitação:**  
Formalização da Demanda para fins de Planejamento de Contratação Anual 2025, exercício financeiro 2026, de objetos e serviços comuns para desenvolvimento das ações e atividades fins e meio no âmbito da corporação.

**Necessidade / Justificativa técnica da contratação para itens:**  
A contratação de serviços especializados é indispensável para assegurar a legalidade, imparcialidade e qualidade técnica nos processos seletivos realizados pela Corporação. Itens como banca organizadora, avaliação psicológica e comissão de heteroidentificação são exigências legais e operacionais para concursos públicos e seleções internas, viabilizando o provimento de cargos efetivos conforme diretrizes do Governo do Estado da Paraíba.

**Resultados Pretendidos:**  
Com a contratação dos serviços, espera-se garantir a realização de certames públicos com lisura, transparência e credibilidade, além de assegurar o cumprimento dos critérios legais e normativos para ingresso nas carreiras do CBMPB. Tais ações contribuem para a renovação e qualificação do efetivo, fortalecendo a capacidade institucional e a prestação de serviços de excelência à sociedade paraibana.

**Fonte de Créditos Orçamentários sugerida para execução:**

<b>Código da Unidade Gestora(UG)</b>	23101 - Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar
<b>Fonte de Recursos</b>	753 - Taxas de Concursos e Seleções Internas
<b>Programa de Trabalho</b>	5005 - Paraíba mais Segura
<b>Ação</b>	4539 - Formação e Capacitação de Oficiais e Praças / Unidade Financeira - 23.000

ITEM	CÓDIGO	OBJETO	DESCRIÇÃO BASE DE REFERÊNCIA	UND. DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA NOS ÚLTIMOS 3 ANOS			QTD. ESTIMADA	JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	COMPROMETIMENTO ORÇAMENTÁRIO LOA 2025	DATA PRETENDIDA / CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÃO	GRAU DE PRIORIDADE
					2022	2023	2024						
465	95455	BANCA ORGANIZADORA DE CONCURSO/SELEÇÃO INTERNA	CONTRATAÇÃO de empresa especializada no planejamento, organização e execução para realização do concurso público de provimento de cargos efetivos do Governo do estado da Paraíba, conforme documento em... (Ver tabela básica SGC)	unidade	1	1	1	1	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: Núcleo Estratégico(1)	R\$ 22.000,00	R\$ 22.000,00	Março	Alto
466	95455	EXAME PSICOLÓGICO CFO	CONTRATAÇÃO de empresa especializada no planejamento, organização e execução para realização do concurso público de provimento de cargos efetivos do Governo do estado da Paraíba, conforme documento em... (Ver tabela básica SGC)	unidade	1	1	1	1	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: Núcleo Estratégico(1)	R\$ 22.000,00	R\$ 22.000,00	Março	Alto
467	95455	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO	CONTRATAÇÃO de empresa especializada no planejamento, organização e execução para realização do concurso público de provimento de cargos efetivos do Governo do estado da Paraíba, conforme documento em... (Ver tabela básica SGC)	unidade	1	1	1	1	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: Núcleo Estratégico(1)	R\$ 22.000,00	R\$ 22.000,00	Março	Alto
<b>VALOR TOTAL DO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA</b>										<b>R\$ 66.000,00</b>			

**INFORMAÇÕES DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO (Tecnologia da Informação)**

**Descrição sucinta da solicitação:**  
Formalização da Demanda para fins de Planejamento de Contratação Anual 2025, exercício financeiro 2026, de objetos e serviços comuns para desenvolvimento das ações e atividades fins e meio no âmbito da corporação.

**Necessidade / Justificativa técnica da contratação para itens:**  
A aquisição de equipamentos de tecnologia da informação, como computadores, notebooks, tablets operacionais e câmeras digitais, é essencial para o aprimoramento das atividades administrativas, operacionais e estratégicas do Corpo de Bombeiros Militar. Os itens solicitados visam suprir demandas identificadas nos DFDs Setoriais, promovendo a modernização da



30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

infraestrutura tecnológica, a melhoria do registro e comunicação de ocorrências, o suporte às ações de planejamento e instrução, bem como o fortalecimento dos sistemas de informação e gestão institucional.													
<b>Resultados Pretendidos:</b>													
Espera-se, com esta aquisição, ampliar a capacidade operacional e administrativa das unidades da Corporação, garantindo maior eficiência nos processos internos, nas ações de campo e na documentação de atividades. A inclusão de tablets com resistência operacional e de câmeras fotográficas profissionais, por exemplo, permite a coleta e o registro qualificado de evidências em ocorrências e treinamentos, enquanto os computadores e notebooks oferecem suporte fundamental à análise de dados, elaboração de relatórios e execução de sistemas de gestão, resultando em maior qualidade, agilidade e transparência na atuação institucional.													
<b>Fonte de Créditos Orçamentários sugerida para execução:</b>													
<b>Código da Unidade Gestora(UG)</b>		23101 - Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar											
<b>Fonte de Recursos</b>		753 - Taxas de Concursos e Seleções Internas											
<b>Programa de Trabalho</b>		5005 - Paraíba mais Segura											
<b>Ação</b>		4216 - MANUTENÇÃO DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS											
ITEM	CÓDIGO	OBJETO	DESCRIÇÃO BASE DE REFERÊNCIA	UND. DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA NOS ÚLTIMOS 3 ANOS			QTD. ESTIMADA	JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	COMPROMETIMENTO ORÇAMENTÁRIO LOA 2025	DATA PRETENDIDA / CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÃO	GRAU DE PRIORIDADE
					2022	2023	2024						
468	60160	CÂMERA FOTOGRÁFICA	CÂMERA FOTOGRÁFICA: DIGITAL DO PD DSLR OU MIRROR LESS COM SENSOR CMOS COM FORMATO ASP-C DE NO MÍNIMO: 24 MEGAPIXELS EFE VO; COMPA VEIS COM FORMATO RAW, JPEG PARA FOTOS; CAPTURA DE VIDEO NOS FORMATOS M... (Ver tabela básica SGC)	Un	0	0	1	1	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: Núcleo Estratégico(1)	R\$ 12.440,80	R\$ 12.440,80	Maio	Médio
469	126268	Computador Dektop	Processador: 12ª geração Intel® Core™ i5-12400 (6-core, 12-thread, cache de 18MB, 2.5GHz até 4.4GHz) ou superior. Processamento gráfico integrado ao processador: Exigido Sistema de dissipação de calor... (Ver tabela básica SGC)	unidade	50	50	50	3	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1 CIBM(1), Núcleo Estratégico(2)	R\$ 3.630,00	R\$ 10.890,00	Janeiro	Alto
470	133166	Notebook	Processador: 12ª geração Intel® Core™ i5-12400 (6-core, 12-thread, cache de 18MB, 2.5GHz até 4.4GHz) ou superior. Processamento gráfico integrado ao processador: Exigido Sistema de dissipação de calor... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	2	5	4	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 4º CRBM(4)	R\$ 3.630,00	R\$ 14.520,00	Janeiro	Alto
471	128051	Notebook	NOTEBOOK Avançado com as seguintes Características: Sistema Operacional Windows® 10 profissional 64 bits em português ou superior — Pacotes obrigatórios inclusos: Microsoft Office profissional 2019 ... (Ver tabela básica SGC)	unidade	50	50	50	4	Conforme JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: Núcleo Estratégico(4)	R\$ 5.500,00	R\$ 22.000,00	Junho	Médio
472	121903	TABLET OPERACIONAL	Classificação IP68; Certificação MIL-STD-810H; Tela de 8 polegadas ou superior; Suporte a quedas de até 1,5m com capa protetora. Suporte a Wi-Fi6; 1 tb ou mais de armazenamento externo; Capa protetora... (Ver tabela básica SGC)	unidade	0	0	4	4	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 8 BBM(4)	R\$ 4.235,00	R\$ 16.940,00	Janeiro	Alto
<b>VALOR TOTAL DO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA</b>									<b>R\$ 76.790,80</b>				

INFORMAÇÕES DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO (Uniformes e acessórios)	
<b>Descrição sucinta da solicitação:</b>	
Formalização da Demanda para fins de Planejamento de Contratação Anual 2025, exercício financeiro 2026, de objetos e serviços comuns para desenvolvimento das ações e atividades fins e meio no âmbito da corporação.	
<b>Necessidade / Justificativa técnica da contratação para itens:</b>	
<b>Resultados Pretendidos:</b>	
<b>Fonte de Créditos Orçamentários sugerida para execução:</b>	
<b>Código da Unidade Gestora(UG)</b>	23101 - Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar
<b>Fonte de Recursos</b>	753 - Taxas de Concursos e Seleções Internas
<b>Programa de Trabalho</b>	5005 - Paraíba mais Segura
<b>Ação</b>	4216 - MANUTENÇÃO DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

53/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
 Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

ITEM	CÓDIGO	OBJETO	DESCRIÇÃO BASE DE REFERÊNCIA	UND. DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA NOS ÚLTIMOS 3 ANOS			QTD. ESTIMADA	JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	COMPROMETIMENTO ORÇAMENTÁRIO LOA 2025	DATA PRETENDIDA / CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÃO	GRAU DE PRIORIDADE
					2022	2023	2024						
473	54624	BERMUDA GV (MASC)	BERMUDA para guarda-vidas (masculino). Conforme detalhamento e modelo em anexo.	unidade	0	100	20	110	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1 CIBM(10), 4º CRBM(100)	R\$ 66,55	R\$ 7.320,50	Janeiro	Alto
474	93448	CAMISA GV	CAMISETA manga longa para guarda-vidas. Conforme detalhamento e modelo em anexo.	unidade	0	100	20	100	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: . 4º CRBM(100)	R\$ 49,50	R\$ 4.950,00	Janeiro	Alto
475	51489	CAMISA PROTEÇÃO UV - GV	CAMISA gola O manga longa, em malha 87% poliamida e 13% elastano, gramatura 170 g. UV fator 50, na cor vermelha, mangas serigrafadas: BOMBEIROS PB. tamanhos PP, P, M, G, GG.	unidade	0	0	20	10	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1 CIBM(10)	R\$ 88,00	R\$ 880,00	Janeiro	Alto
476	60429	CHAPÉU GV	CHAPÉU australiano para guarda-vidas. Conforme detalhamento e modelo em anexo.	unidade	0	100	20	110	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1 CIBM(10), 4º CRBM(100)	R\$ 39,20	R\$ 4.312,00	Janeiro	Alto
<b>VALOR TOTAL DO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA</b>										<b>R\$ 17.462,50</b>			

**INFORMAÇÕES DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO (Viaturas - Manutenção)**

**Descrição sucinta da solicitação:**

Formalização da Demanda para fins de Planejamento de Contratação Anual 2025, exercício financeiro 2026, de objetos e serviços comuns para desenvolvimento das ações e atividades fins e meio no âmbito da corporação.

**Necessidade / Justificativa técnica da contratação para itens:**

O agente redutor líquido automotivo Arla 32 é imprescindível para o funcionamento adequado de viaturas movidas a diesel equipadas com tecnologia SCR (Redução Catalítica Seletiva), exigida pelas normas ambientais vigentes. Sua utilização é obrigatória para a redução das emissões de óxidos de nitrogênio (NOx), contribuindo para o cumprimento da legislação ambiental e garantindo a operação eficiente e segura da frota. A quantidade estimada tem como base o consumo anual médio registrado nos últimos três anos e o aumento da demanda operacional das viaturas pertencentes ao 1º CRBM, conforme registrado nos DFDs setoriais.

**Resultados Pretendidos:**

Com a aquisição do Arla 32, pretende-se assegurar a continuidade do funcionamento das viaturas operacionais sem prejuízos à sua eficiência mecânica ou ao atendimento das normas de controle de emissões. O fornecimento regular desse insumo contribui para a disponibilidade e confiabilidade da frota, garantindo a pronta resposta às ocorrências e a conservação dos veículos conforme as exigências técnicas e ambientais.

**Fonte de Créditos Orçamentários sugerida para execução:**

<b>Código da Unidade Gestora(UG)</b>	23101 - Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar
<b>Fonte de Recursos</b>	753 - Taxas de Concursos e Seleções Internas
<b>Programa de Trabalho</b>	5005 - Paraíba mais Segura
<b>Ação</b>	4391- AQUISIÇÃO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIATURAS, PEÇAS, ACESSÓRIOS E SERVIÇOS - FUNESBOM

ITEM	CÓDIGO	OBJETO	DESCRIÇÃO BASE DE REFERÊNCIA	UND. DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA NOS ÚLTIMOS 3 ANOS			QTD. ESTIMADA	JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	COMPROMETIMENTO ORÇAMENTÁRIO LOA 2025	DATA PRETENDIDA / CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÃO	GRAU DE PRIORIDADE
					2022	2023	2024						
477	90293	Arla 32	Agente arla 32, embalagem 20 litros	unidade	30	81	100	130	Quantidades referentes ao somatório dos DFDs Setoriais dos setores listados na justificativa da área conforme todas as JUSTIFICATIVAS DOS QUANTITATIVOS constantes nos DFDs Setoriais em anexo.  Setores que solicitaram o item: 1º CRBM(130)	R\$ 198,00	R\$ 25.740,00	Janeiro	Alto
<b>VALOR TOTAL DO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA</b>										<b>R\$ 25.740,00</b>			

**RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA E CONTEÚDO DO DOCUMENTO**

<https://www.bravoplan.com.br/SetAnoGeral>

54/55



Assinado com senha por [CBM107915] [SENHA] OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO em 30/06/2025 - 10:54hs e [CBM45487] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em 30/06/2025 - 10:55hs.  
Documento Nº: 7226579.66133845-3233 - consulta à autenticidade em <https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7226579.66133845-3233>



CBMPRC202500209V02

30/06/25, 10:43

Gestão CBMPB

Certifico que as formalizações das demandas compiladas no presente documento se fazem necessárias pelos motivos expostos nas justificativas para cada área do presente documento, bem como nos DFDs em anexo, tudo em conformidade com o inciso VII do Art. 12 da Lei nº 14.133/2021 - "VII - a partir de documentos de formalização de demandas, os órgãos responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo poderão, na forma de regulamento, elaborar plano de contratações anual, com o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua competência, garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias.", bem como em atendimento ao DECRETO Nº 44.639, de 22 de dezembro de 2023.

João Pessoa, datado via PBDIOC.

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS - CEL QOBM  
521.264-2 - Presidente da EIPCP  
Responsável pelo Planejamento  
Assinado e datado via PBDIOC

#### ANUÊNCIA DO ORDENADOR DE DESPESAS

RATIFICO as demandas e os quantitativos solicitados, bem como **ATESTO** que o PCA/FUNESBOM/2025 proposto para execução no ano de 2026 está em conformidade com o planejamento, elaboração e execução das peças orçamentárias aplicáveis e com o planejamento estratégico 2024/2027 do Corpo de Bombeiros Militar da Paraíba.

João Pessoa, datado via PBDIOC.

MARCELO AUGUSTO DE **ARAÚJO** BEZERRA - CEL QOBM  
Comandante Geral do CBMPB/Ordenador de Despesa  
MAT. 516.508-3  
Assinado e datado via PBDIOC

